
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra humanitních věd 

 

 

 
 

 

 

Bakalářská práce 

 

Politické aspekty řízení a rozvoje města Polička  

 

 

 

Eva Zindulková  

 

 

 

 

 

 
© 2020 ČZU v Praze 



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Eva Zindulková

Hospodářská poli ka a správa
Veřejná správa a regionální rozvoj

Název práce

Poli cké aspekty řízení a rozvoje města Polička

Název anglicky

Poli cal aspects of management and development in the Municipality of Polička

Cíle práce
Tématem bakalářské práce je problema ka místní samosprávy a rozvoje obcí. Výzkum bude zaměřen na
vybrané město Polička (okres Svitavy). Cílem práce bude v rámci zvoleného tématu: 1. Charakterizovat
hlavní socioekonomické ukazatele města a vyhodno t jejich vliv na vývoj a fungování místní samosprávy.
2. Iden fikovat aktéry poli ckého procesu v obci (zejména lokální poli cké subjekty). 3. Definovat
charakter rozhodovacího procesu místní samosprávy v oblas rozvoje města.

Metodika

Při vypracování práce bude využit výzkumný přístup, jenž se snaží zohledňovat odlišnos v obsahu a způ-
sobu rozhodování orgánů místní samosprávy v různých obcích. Práce proto bude mít charakter případové
studie. Ke sběru dat budou využity zejména dvě základní techniky – studium dokumentů a dotazování. Dále
budou použity další standardní metodologické postupy využívané v politologii, především komparace.

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol



Doporučený rozsah práce
30-40 stran

Klíčová slova
Polička, samospráva, rozvoj obce, rozpočet obce, volby, volební strana, koalice, rozhodování.

Doporučené zdroje informací
BALÍK, S. Komunální poli ka : obce, aktéři a cíle místní poli ky. Praha: Grada, 2009. ISBN

978-80-247-2908-4.
ČMEJREK, J. Obce a regiony jako poli cký prostor. Praha: Alfa Nakladatelství, 2008, ISBN

978-80-87197-00-4.
ČOPÍK, J; KOPŘIVA, R.; ČMEJREK, J. Mayors as a variable in typologies of local governments: a case study

of the Czech Republic. Local Government Studies. 2019. DOI: 10.1080/03003930.2019.1699069.
HEINELT, H; MAGNIER, A.; CABRIA, M.; REYNAERT, H. (eds.). Poli cal Leaders and Changing Local

Democracy. The European Mayor. Cham: Palgrave Macmillan, 2018.
JÜPTNER, P. Komunální koalice a poli cké modely. Politologická revue č. 2, 2004, s. 80-101.
JÜPTNER, P. (2006). Konfrontace teorie koalic s lokální poli kou. In CABADA L. Koalice a koaliční vztahy

České republiky v evropském kontextu. Plzeň: Aleš Čeněk, ISBN 80-7380-004-7.
KOPŘIVA, R.; ČOPÍK, J.; ČMEJREK, J. Mechanismy rozhodování o inves čních záměrech a rozpočtech obcí.

Sociológia – Slovak Sociological Review. 2017, 49 (5), s. 482-506. ISSN: 0049-1225.
OUTLÝ, J. Volby do zastupitelstev – vývoj a souvislos . Politologická revue č. 2, 2003, s. 17 – 44.
ŘÍCHOVÁ, B. Úvod do současné politologie : [srovnávací analýza demokra ckých poli ckých systémů].

Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-348-2.

Předběžný termín obhajoby
2019/20 LS – PEF

Vedoucí práce
Ing. Jan Čopík, Ph.D.

Garantující pracoviště
Katedra humanitních věd

Elektronicky schváleno dne 27. 2. 2020

prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D.
Vedoucí katedry

Elektronicky schváleno dne 28. 2. 2020

Ing. Mar n Pelikán, Ph.D.
Děkan

V Praze dne 03. 03. 2020

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Politické aspekty řízení a rozvoje města 

Polička" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce 

a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci 

a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské 

práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva 

třetích osob. 

  

 

V Praze dne 03.03.2020                      ___________________________ 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Janu Čopíkovi, Ph.D., z Katedry 

humanitních věd ČZU v Praze za metodické vedení, odborné konzultace a čas, který mi 

pro tuto práci věnoval. Děkuji rodině za podporu a trpělivost.  

 

 

 

 



6 

 

Politické aspekty řízení a rozvoje města Polička  

 
 

Abstrakt 

 

Bakalářská práce „Politické aspekty řízení a rozvoje města Polička“ je zaměřena na 

komunální politiku, konkrétně na volby do zastupitelstva města a rozhodování místních 

samosprávných orgánů. Praktická část práce charakterizuje město Polička, analyzuje 

rozpočet města, stěžejní investiční akce. Z oblasti samosprávy je zaměřena na analýzu 

voleb do městského zastupitelstva od roku 1990, předvolební programy před volbami 

v roce 2018, volební účast, povolební vyjednávání, vznik koalice, rozhodování samosprávy 

v oblasti rozvoje města a investic. Po volbách od roku 1990 se ve městě utvářela 

všestranická koalice, pokud se o koalici dalo hovořit. Ve volebním období 2018 až 2022 

byla v Poličce sestavena koalice (rada města), tvořená menším počtem volebních stran. 

Výsledkem jsou napjaté vztahy mezi koalicí a opozicí. Zastupitelé ve stěžejních bodech 

hlasují podle utvořené koalice a opozice. Jako stěžejního iniciátora rozvoje města 

a investičních akcí je možné v Poličce označit starostu. Svoji pozici už ostatně zastává 

čtvrté volební období.  

 

Klíčová slova: Polička, samospráva, rozvoj obce, rozpočet obce, volby, volební strana, 

koalice, rozhodování.  



 

7 

 

Political aspects of management and development in the 

Municipality of Polička  

 
 

Abstract 

 

The bachelor thesis “Political aspects of management and development in the 

Municipality of Polička” is focused on municipal policy especially election of local council 

and a decision-making process of local self-governing bodies. The practical part of the 

thesis characterizes the Town of Polička, analyses the town budget and the main 

investment projects. As for the area of self-government it focuses on the analysis of town 

council elections since 1990, election programmes before 2018, voter turnover, post-

election negotiations, coalition formation, self-government decision-making in the area of 

the town development and investment. After the election since 1990, an all-party coalition 

was formed in the town if it could be called a coalition. Between 2018 and 2022 the 

coalition (town board) consisting of a lower number of election parties was formed which 

has resulted in tense relations between the coalition and the opposition. The representatives 

vote at key points in compliance with the formed coalition and opposition. The mayor of 

Polička can be considered as a key initiator of the town development and investment 

projects as he has hold this post for the fourth election period. 

 

Keywords: Polička, self-government, municipality development, municipality budget, 

elections, election party, coalition, decision making. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Obsah 
 

 

1 Úvod ........................................................................................................................... 11 

2 Cíl práce a metodika ................................................................................................ 12 

2.1 Cíl práce ........................................................................................................... 12 

2.2 Metodika .......................................................................................................... 12 

3 Teoretická východiska ............................................................................................. 14 

3.1 Orgány obce ..................................................................................................... 14 

3.1.1 Zastupitelstvo obce ................................................................................... 14 

3.1.2 Rada obce .................................................................................................. 15 

3.1.3 Starosta ...................................................................................................... 15 

3.1.4 Obecní úřad ............................................................................................... 16 

3.2 Komunální politika ........................................................................................... 16 

3.2.1 Parametry komunální politiky .................................................................. 16 

3.2.2 Politický prostor ........................................................................................ 16 

3.2.3 Volební právo a komunální volební systém ............................................. 17 

3.2.4 Koalice ...................................................................................................... 19 

3.2.5 Rozhodování v obcích .............................................................................. 20 

4 Vlastní práce ............................................................................................................. 22 

4.1 Charakteristika města Polička .......................................................................... 22 

4.2 Město a Městský úřad Polička ......................................................................... 24 

4.3 Rozpočet ........................................................................................................... 24 

4.4 Spolky .............................................................................................................. 27 

4.5 Souhrn socioekonomických ukazatelů ve městě .............................................. 28 

4.6 Analýza komunálních voleb v letech 1990–2014 ............................................ 28 

4.7 Analýza komunálních voleb v roce 2018 ......................................................... 31 

4.8 Výbory zastupitelstva města ............................................................................ 34 

4.9 Komise rady města ........................................................................................... 35 

4.10 Rozhodování ve městě Polička ........................................................................ 36 

5 Výsledky a diskuse ................................................................................................... 39 

5.1 Výsledky komunálních voleb v roce 2018 ....................................................... 39 

5.2 Porovnání výsledků komunálních voleb v letech 1990–2018 .......................... 40 

6 Závěr.......................................................................................................................... 42 

7 Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 43 

8 Seznam příloh ........................................................................................................... 48 

9 Přílohy ....................................................................................................................... 49 



 

9 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 4-1 Palackého nám. ve městě Polička ................................................................... 22 

Obrázek 4-2 Graf volební účasti ve městě Polička v letech 1990–2014 ............................. 30 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 3-1 Počet členů zastupitelstva podle zákona č. 128/2000 Sb. ............................... 14 

Tabulka 3-2 Potřebné počty podpisů na peticích podle zákona č. 491/2001 Sb.................. 18 

Tabulka 3-3 Rozhodování o investicích podle velikosti obcí .............................................. 21 

Tabulka 4-1 Demografický vývoj obyvatelstva ve městě Polička ...................................... 23 

Tabulka 4-2 Příjmy v letech 2012–2018 ve městě Polička ................................................. 25 

Tabulka 4-3 Výdaje v letech 2012–2018 ve městě Polička ................................................. 26 

Tabulka 4-4 Přehled starostů a místostarostů ve městě Polička 1990–2014 ....................... 30 

Tabulka 4-5 Přehled počtu radních z politických uskupení ve městě Polička 1990–2014 .. 31 

Tabulka 4-6 Výsledky voleb do Zastupitelstva města Polička 05.10. a 06.10.2018 ........... 33 

Tabulka 5-1 Výsledky voleb do Zastupitelstva města Polička v roce 2018 ........................ 39 

 

  



10 

 

Seznam použitých zkratek 

ČSL – Československá strana lidová 

ČSS – Československá strana socialistická 

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická 

KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová 

Koalice SPR-RSČ, SDČR – Koalice Sdružení pro republiku – Republikánská strana 

Československá, Sdružení důchodců České republiky 

Koalice US-DEU, SZ – Koalice Unie Svobody – Demokratická unie, Strana zelených 

KSČ – Komunistická strana Československa 

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy 

MěÚ – Městský úřad  

NEZ/DEM (předseda V. Ž.) – NEZÁVISLÍ DEMOKRATÉ (předseda V. Železný) 

ODA – Občanská demokratická aliance 

ODS – Občanská demokratická strana 

OF – Občanské fórum 

Sdruž. NEZ, NK – Sdružení NEZÁVISLÍ, Nezávislí kandidáti 

Sdruž. NK – Sdružení nezávislých kandidátů 

US – Unie svobody 

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb. – Vyhláška Ministerstva vnitra 

č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem 

a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 1/1993 Sb. – Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších 

předpisů 

Zákon č. 128/2000 Sb. – Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů 

Zákon č. 243/2000 Sb. – Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých 

daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém 

určení daní), ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 491/2001 Sb. – Zákon č. 461/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 314/2002 Sb. – Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním 

úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností, ve znění pozdějších předpisů   



 

11 

 

1 Úvod 

Volby do obecních zastupitelstev upravuje zákon č. 491/2001 Sb. Zastupitelstva obcí jsou 

nejblíže občanům, je jim svěřen výkon veřejné moci. Termín voleb do zastupitelstev obcí 

vyhlašuje prezident České republiky a jeho vyhlášení se uveřejňuje ve Sbírce zákonů. 

Současně se komunální volby musí konat dříve, než skončí funkční období zastupitelů 

zvolených v předešlých komunálních volbách. Komunální volby jsou jednokolové a konají 

se ve dvou dnech.  

Ve volbách do obecních zastupitelstev kandidují volební strany nebo kandidáti, kteří se 

snaží v předvolebním období zaujmout voliče svými programy a předvolebními akcemi. 

Při volbách do zastupitelstva města hrají velkou roli výsledky rozhodování předchozích 

zastupitelů a spokojenost občanů ve městě. Podstatné je složení kandidátů na kandidátních 

listinách. Ve městě Polička, která se řadí mezi obce do 10 000 obyvatel, hraje velkou roli 

osobní znalost kandidátů a existence sympatií či empatií k těmto kandidátům. 

Z kandidátních listin je patrné, že se na nich objevují jména kandidátů, kteří mají již 

s komunální politikou zkušenosti, politická uskupení nezapomínají na doplnění 

kandidátních listin sympatizanty těchto uskupení, ale i oslovenými nestraníky pro doplnění 

kandidátní listiny z důvodu přepočítávání hlasů a získání mandátů pro konkrétní subjekt. 

Nelze opomenout, že územní samospráva je zakotvena v hlavě sedmé ústavního zákona 

č. 1/1993 Sb., další zpřesňující vymezení najdeme v zákoně č. 128/2000 Sb.     

V souvislosti s uváděnou terminologií v zákoně o obcích, kdy obcí může být město, 

městys, statutární město, je v této bakalářské práci v souvislosti s obcí Polička používán 

výraz město, kterým Polička je.  

V této bakalářské práci jsou volby do zastupitelstva obce, případně města, také označovány 

jako komunální volby. Toto slovní spojení je často užíváno autory prací, z kterých je v této 

práci čerpáno. Obě slovní spojení jsou stejného významu, termín komunálních voleb je 

přesto upřednostňován. 



12 

 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Tématem bakalářské práce je problematika místní samosprávy a rozvoje obcí. Výzkum je 

zaměřen na město Polička (Pardubický kraj, okres Svitavy). Město svým počtem obyvatel 

spadá do kategorie obcí menší střední velikosti, jak je ve své typologii modelů 

komunálních politických systémů vymezil P. Jüptner (2004). Z demografického pohledu se 

dá označit jako typické menší město, které neleží v blízkosti některého velkého sídla. 

V Poličce v posledních letech mírně klesá počet obyvatel a průměrný věk lidí ve městě se 

pozvolna zvyšuje. Polička byla pro případovou studii zvolena i proto, že v komunálních 

volbách již páté volební období v řadě po sobě obsadil post starosty kandidát ODS. Čtvrté 

volební období je starostou města lídr místní organizace této politické strany a současně je 

od roku 2017 poslancem Parlamentu České republiky. 

Cílem práce je v rámci zvoleného tématu: 1. Charakterizovat hlavní socioekonomické 

ukazatele města a vyhodnotit jejich vliv na vývoj a fungování místní samosprávy.  

2. Identifikovat aktéry politického procesu v obci (zejména lokální politické subjekty). 

3. Definovat charakter rozhodovacího procesu místní samosprávy v oblasti rozvoje obce. 

Práce hledá odpovědi na následující výzkumné otázky: 

1. Jak funguje místní politický systém v Poličce? Dá se označit jako nesoutěživý 

systém typu „velká rodina“ nebo je soutěživý s vypjatými vztahy mezi koalicí 

a opozicí (Jüptner 2004)?   

2. Potvrdí se v Poličce předpoklad, že v menších a středně lidnatých městech bývá 

stěžejním hybatelem rozvoje města starosta, případně vedení města (Kopřiva et al. 

2017)? 

2.2 Metodika  

Při vypracování této bakalářské práce byl využit výzkumný přístup, který se snaží 

zohledňovat odlišnosti politického procesu v různých obcích. Práce je postavena jako 

případová studie vybraného města Polička. Ke sběru dat byly využity dvě základní 

techniky – dotazování a studium dokumentů. 

Bylo uskutečněno sedm polostandardizovaných rozhovorů s představiteli politických 

subjektů, jež kandidovali ve volbách do zastupitelstva města v roce 2018. Těmito subjekty 



 

13 

 

jsou zároveň všechna volební uskupení, která kandidovala v uvedených volbách. 

Představitelům byly položeny otázky týkající se důvodů kandidatury ve volbách, 

fungování jejich politického subjektu, sestavování kandidátních listin před volbami, tvorby 

volebního programu, předvolební kampaně, povolebních vyjednávání a rozhodovacího 

procesu v rámci samosprávy města. Přepisy rozhovorů jsou součástí Přílohy 7. 

Ke studovaným dokumentům patřily mimo jiné materiály místních politických subjektů 

(volební programy 2018), města (zápisy z jednání zastupitelstva, dokumenty městského 

úřadu), Českého statistického úřadu (volební server), monitoru státní pokladny 

(https://monitor.statnipokladna.cz) a literatura zabývající se danou problematikou. 

Praktická část práce charakterizuje město Polička, městský úřad, rozpočet města, zabývá se 

spolky a jim poskytované podpoře od města formou dotací, věnuje se výborům 

zastupitelstva města, komisím rady města, rozhodovacímu procesu místní samosprávy. 

Analyzuje volby do zastupitelstva města v letech 1990–2014, v roce 2018 a porovnává 

výsledky těchto komunálních voleb. 

  

https://monitor.statnipokladna.cz/


14 

 

3 Teoretická východiska 

3.1 Orgány obce 

Terminologie obce je zakotvena v zákonu č. 1/1993 Sb., kdy v hlavě sedmé, čl. 99 je mimo 

dalšího uvedeno, že Česká republika se člení na obce, které jsou základními územními 

samosprávnými celky a v čl. 101 téhož zákona uvádí samostatné spravování obce 

zastupitelstvem (Zákon č. 1/1993 Sb.). 

Obec je podle zákona č. 128/2000 Sb. veřejnoprávní korporací a tvoří územní celek, který 

má kromě již uvedeného zastupitelstva obce další orgány, kterými jsou rada obce, starosta, 

obecní úřad a zvláštní orgány města. Tento zákon svou účinností od 12.11.2000 změnil 

názvoví „obecní zastupitelstvo“ na „zastupitelstvo obce“ a „obecní rada“ na „rada obce“ 

(Zákon č. 128/2000 Sb.). 

3.1.1 Zastupitelstvo obce  

Zastupitelstvo obce jako základní orgán obecní samosprávy je složeno z jeho členů, jimž 

mandát vzniká zvolením, ke kterému dojde ukončením hlasování ve volbách. 

Počet členů zastupitelstva obce se odvíjí od počtu obyvatel obce a velikosti územního 

obvodu a stanoví se, jak je uvedeno viz Tabulka 3-1 (Zákon č. 128/2000 Sb.).  

Tabulka 3-1 Počet členů zastupitelstva podle zákona č. 128/2000 Sb.                                                                                                                                                                                                                                                                

Obec, město a městská část Počet členů zastupitelstva 

Do 500 obyvatel 5–15 

Nad 500 do 3 000 obyvatel 7–15 

Nad 3 000 do 10 000 obyvatel 11–25 

Nad 10 000 do 50 000 obyvatel 15–35 

Nad 50 000 do 150 000 obyvatel 25–45 

Nad 150 000 obyvatel 35–55 

Zdroj: Zákon č. 128/2000 Sb. 

Podmínky výkonu volebního práva do zastupitelstev obcí a organizaci těchto voleb 

upravuje zákon č. 491/2001 Sb. Mimo jiné stanovuje funkční období zastupitelstev, které 

je čtyřleté (Zákon č. 491/2001 Sb.). 



 

15 

 

Zastupitel obce svůj mandát vykonává osobně v souladu se slibem, který složil. Při výkonu 

své veřejné funkce má právo předkládat zastupitelstvu obce, radě obce, výborům 

a komisím návrhy k projednání, vznášet dotazy, podněty a připomínky na členy rady obce, 

právnické osoby, jejichž zakladatelem je obec a ředitele příspěvkových organizací, které 

obec založila či zřídila (Zákon č. 128/2000 Sb.).  

Zasedání zastupitelstva obce jsou veřejná, svolává je starosta, zastupitelé se schází podle 

potřeby, nejméně však jedenkrát za tři měsíce. Aby se zastupitelstvo mohlo usnášet, musí 

být přítomna nadpoloviční většina všech členů tohoto zastupitelstva a k platnému usnesení 

je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech jeho členů. Podrobnosti jednání zastupitelstva 

obce stanovuje jednací řád, který toto zastupitelstvo vydá. Z každého zasedání 

zastupitelstva obce se pořizuje zápis, který podepisuje starosta nebo místostarosta a určení 

ověřovatelé a který je k nahlédnutí veřejnosti na obecním úřadě (Čmejrek 2008: 37–38).   

3.1.2 Rada obce 

Rada obce je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti. Ze své činnosti je 

odpovědná zastupitelstvu obce. V oblasti přenesené působnosti rada obce rozhoduje pouze 

ze zákonných důvodů. Rada obce je tvořena starostou, místostarostou (místostarosty) 

a dalšími členy rady volenými ze zastupitelstva obce. Počet členů rady obce je lichý a činí 

nejméně 5 a nejvýše 11 členů, přičemž nesmí přesahovat jednu třetinu počtu členů 

zastupitelstva obce. V obcích, kde zastupitelstvo obce má méně než 15 členů, se rada obce 

nevolí. 

Schůze rady obce jsou neveřejné. Rada obce je usnášeníschopná, pokud je přítomna 

nadpoloviční většina všech jejích členů a k platnému usnesení je zapotřebí souhlasu opět 

nadpoloviční většiny všech jejích členů. Podrobnosti jednání rady obce stanovuje jednací 

řád, který vydá tato rada. Ze schůze pořizuje rada obce zápis, který podepisuje starosta 

spolu s místostarostou nebo jiným členem rady obce a který je k nahlédnutí členům 

zastupitelstva obce na obecním úřadě (Zákon č. 128/2000 Sb.). 

3.1.3 Starosta  

Starosta zastupuje obec navenek, informuje veřejnost o činnosti obce, rozhoduje 

o záležitostech samostatné působnosti obce svěřených mu radou obce a zákony. Stejně 

jako místostarosta či místostarostové je volen zastupitelstvem obce z řad svých členů 

a zastupitelstvu obce je odpovědný za výkon své funkce. 



16 

 

Starosta svolává a zpravidla řídí zasedání zastupitelstva obce, schůze rady obce 

a podepisuje zápisy z jejich zasedání a jednání. Dále podepisuje právní předpisy obce 

a jmenuje a odvolává tajemníka obecního úřadu (Čmejrek 2008: 39). 

3.1.4 Obecní úřad 

Obecní úřad tvoří starosta a místostarosta (místostarostové), dále tajemník obecního úřadu, 

pokud je tato funkce zřízena a zaměstnanci obce, kteří jsou do obecního úřadu zařazeni. 

V čele obecního úřadu stojí starosta. Pro jednotlivé úseky činností obecního úřadu může 

rada obce zřídit odbory a oddělení, v kterých jsou zaměstnanci obce, zařazeni do obecního 

úřadu, začleněni (Zákon č. 128/2000 Sb.). 

3.2 Komunální politika 

Komunální politika vykazuje významné funkční odlišnosti od parlamentní. Funkční 

charakteristiky komunální politiky jsou vzhledem ke způsobu vybírání kandidátů 

z kandidátních listin, nepřímou volbou starosty i vznikem neformálních politických stran 

potencionálně nestabilní (Jüptner 2006: 109–110).  

3.2.1 Parametry komunální politiky 

Fungování komunální politiky závisí na parametrech primárních funkčních rozdílů 

(rozdílnosti komunálních politických systémů ve vazbě na velikost obce), technických 

(podmínky kandidatury, problém s volební uzavírací klauzulí) a politické kultury 

(významnosti hodnot, které občany ovlivňují, formování politických stran včetně 

soutěživosti komunálních politických systémů). 

Rozdíly, které komunální politika vykazuje, závisí na výše uvedených parametrech 

(Jüptner 2006: 110). 

3.2.2 Politický prostor 

Pojmem politický prostor se nejen v komunální politice označuje oblast, ve které probíhá 

konkrétní rozhodování, tzn., že není chápán teritoriálně. V tomto prostoru jde o proces 

tvorby politiky, do kterého vstupují skupiny lidí, jako např. občanská sdružení a zájmové 

skupiny, které prostřednictvím komunikace dosahují společných politických rozhodnutí. 

V politickém prostoru obcí jsou rozhodnutí závazná a společně prosazována (Čmejrek 

2008: 15). 



 

17 

 

Politiku lze trojdimenzionálně rozdělit na oblasti polity (pravidla politiky), policy 

(obsahová složka politiky) a politics (procesuální složka politiky). Všechny tři uvedené 

dimenze politiky od sebe nelze oddělit (Balík 2009: 7–8). 

Politický prostor formuje politická věda i politická kultura. Lze říci, že koncept politické 

kultury vymezil na přelomu padesátých a šedesátých let 20. století Gabriel Almond třemi 

čistými typy politické kultury, a to parochiálním, podřízeneckým, účastnickým, a tzv. 

smíšeným typem občanské politické kultury – pro studium demokracie nejdůležitějším, 

který lze definovat souborem hodnot, které určují vztah občanů k politice. Jde o politické 

a ekonomické hodnoty, obecná kulturní pravidla i vyznání včetně rozhodnutí, která 

chování i jednání jednotlivce ovlivňují. Mezi problémy v politické kultuře patří např. 

ovlivňování skupin a vztah k nadřízeným. Jedná se o velmi důležitou složku politického 

procesu. O politické kultuře se začalo diskutovat v rámci úvah, že socializací dochází 

i k politizaci – začleňování jednotlivců do politiky a jejich aktivní účastí na prosazování 

hodnot, které legitimují daný stav. Stejně, jako jedinec přebírá vzory chování z kolektivů, 

kde se pohybuje, tak může do svého učení převzít hodnoty a vzorce politického chování. 

Jedinec se také politizuje svou aktivní účastí na prosazování hodnot, které legitimují daný 

stav (Říchová 2007: 29). 

3.2.3 Volební právo a komunální volební systém 

Volby do zastupitelstev obcí v České republice upravuje zákon č. 491/2001 Sb. Volební 

právo můžeme rozdělit na aktivní (znamená právo občana volit podle daných pravidel) 

a pasivní právo (představuje právo být volen, neboť členem zastupitelstva obce může být 

zvolen v podstatě každý volič). 

Uvedený zákon specifikuje překážky volebního práva a řeší i slučitelnosti funkce člena 

zastupitelstva obce s jinými funkcemi (Čmejrek 2008: 51). 

Kandidátní listiny, které se používají ve volbách do zastupitelstev obcí, jsou otevřené. 

Pokud jde o strukturu hlasu, volič má k dispozici tzv. kombinovaný hlas. Může volit tolik 

kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvoleno (Čmejrek 2008: 53). 

Svoboda nabídky a možnost výběru patří mezi základní znaky svobodných 

a demokratických voleb. V souvislosti s tím se vytváří prostor pro konkurenci politických 

programů, které voličům jednotlivé strany předkládají, aby voliče zaujaly a přesvědčily je 

o jejich výběru.  



18 

 

Výklad pojmu volební právo se točí kolem otázky, zda je volba občanským právem, kdy se 

občan samostatně rozhoduje o své účasti či neúčasti ve volbách do zastupitelstva obce, 

nebo zda se jedná o občanskou povinnost (Říchová 2007: 133). 

Komunální volební systém v České republice se od roku 1990 vyvíjel, např. ve změně 

podmínky státního občanství České republiky či slučitelnosti člena zastupitelstva obce 

s dalšími konkrétními funkcemi. Komunální volby se konají tajným hlasováním na základě 

všeobecného, rovného a přímého volebního práva na čtyřleté funkční období a podle zásad 

poměrného zastoupení, způsob voleb lze označit za listinný (Balík 2009: 85). 

Už při samotné registraci kandidátní listiny nezávislých kandidátů či sdružení nezávislých 

kandidátů musí kandidáti ke kandidátní listině připojit petici s podpisy občanů obce, kteří 

podporují jejich kandidaturu v potřebném počtu, viz Tabulka 3-2 i z důvodu, že tyto 

subjekty neprocházejí procesem registrace podle zákona č. 491/2001 Sb. (Outlý 2003: 23). 

Tabulka 3-2 Potřebné počty podpisů na peticích podle zákona č. 491/2001 Sb. 

Obec, městská část, 

městský obvod, popřípadě 

volební obvod 

Potřebné počty podpisů voličů zapsaných v seznamech 

pro nezávislé kandidáty 
pro sdružení nezávislých 

kandidátů 

z počtu obyvatel obce, městské části, městského 

obvodu, popřípadě volebního obvodu 

Do 500 obyvatel 5 % 7 % 

500–3 000 obyvatel 4 %, nejméně 25 7 % 

3 000–10 000 obyvatel 3 %, nejméně 120 7 % 

10 000–50 000 obyvatel 2 %, nejméně 600 7 % 

50 000–150 000 obyvatel 1 %, nejméně 1 000 7 % 

Nad 150 000 obyvatel 0,5 %, nejméně 1 500 7 % 

Zdroj: Zákon č. 491/2001 Sb. 

Volební systém pro volby do zastupitelstev obcí je označován jako poměrný. Za proměnné 

poměrného systému lze považovat velikost volebního obvodu – čím je nižší, tím roste míra 

nepoměru a naopak, v rámci limitů daných ustanovením § 27 zákona č. 491/2001 Sb. ho 

určují samy obce, při stanovení počtu členů zastupitelstva ukládá zákon č. 128/2000 Sb. 

přihlédnout k počtu obyvatel obce (Outlý 2003: 29–30), dále matematickou formuli – 

v historii komunálních voleb zaznamenala různých změn, dnes se používá metoda 

d’Hondta (Outlý 2003: 36) a výši uzavírací klauzule – volený subjekt k postupu do 



 

19 

 

skrutinia musí získat alespoň 5 % z celkového počtu platných hlasů v dané obci (Outlý 

2003: 38). 

Komunální volby vykazují paradox, že subjekty, které získaly nejvíce mandátů, se 

nerovnají těm, kteří ve volbách získali nejvíce hlasů od svých voličů (Outlý 2003: 17). 

V malých obcích se voliči převážně rozhodují podle osobních kvalit kandidáta, protože je 

většinou znají, než podle strany, za kterou kandidáti kandidují. Je účelné, aby kandidovali 

i jednotlivci (nezávislí kandidáti), kteří mají na komunální úrovni své opodstatnění, jelikož 

v obcích často parlamentní strany nemají své organizace (Outlý 2003: 20). 

3.2.4 Koalice 

Koalice lze dělit podle míry soutěživosti na minimální vítězné a nadměrné. Pokud mají 

koalice vypovídat o politické kultuře, přiřazuje se ke třídě minimální vítězné koalice typ 

minimální vítězné ideově propojené a minimální vítězné ideově nepropojené koalice. 

Pouze ke třídě nadměrné koalice lze přiřadit typ nadměrné ideově propojené, nadměrné 

ideově nepropojené, široké a všestranické koalice. Velké koalice lze přiřadit k oběma 

třídám, a to ke třídě minimální vítězné koalice i třídě nadměrné koalice (Balík 2009: 188). 

Při porovnání komunálních koalic hraje velkou roli skutečnost, že v obcích s malým 

počtem zastupitelů není volena rada obce. V těchto malých a dále středně velkých obcích 

mohou být koalice chápány jako souhrn jednotlivců, které nemusí odpovídat teorii koalic, 

mohou tvořit vlastní politiku. Nelze podceňovat osobní vztahy, strategickou pozici pro 

upřednostňování svých osobních zájmů, což může způsobovat komplikace tvorby koalic. 

I přes uvedené překážky lze teorii koalic použít. Lze si všimnout i jednobarevných rad 

obcí, které se vyskytují v obcích, kdy má jedna strana nadpoloviční většinu mandátů 

a člena jiného politického uskupení mezi sebe nepustí (Cabada 2006: 63–64). 

Podle jiného dělení lze koalice rozdělit na předvolební a povolební. Předvolební koalice se 

v 90. letech minulého století utvářely především v menších obcích na základě nepsané 

dohody, kdy býval problém s naplněním kandidátních listin. Od roku 2002 lze sledovat 

utváření předvolebních koalic i ve velkých městech, kdy volební systém vykazuje srážející 

účinky na stranický systém. Povolební koalice v malých obcích mají neformální charakter, 

ve středních obcích tvoří funkci rozdělení míst v radě, kdežto ve velkých městech bývají 

realizovány na základě smlouvy. 

U různých typů koalic je vidět významný princip „každý s každým“, který se může odvíjet 

od mimopolitických zákonitostí. Lze polemizovat zda, či do jaké míry, jsou koalice na 



20 

 

komunální úrovni ještě koalicemi. Podle toho, jak komunální systém v dané obci funguje, 

především v nesoutěživých systémech, se koalice politických stran může jevit jako 

nepotřebná. V malých obcích jsou politické strany chápány ve špatném světle, některé 

strany tvoří spíše zájmové skupiny. Je to způsobeno i řešením velmi konkrétních situací, 

kdy tyto skupiny často podporují instituce, z kterých vzešly, jako například místní 

zdravotnická, sportovní a školská zařízení (Jüptner 2004: 99–100). 

P. Jüptner rozlišuje místní politické systémy podle velikostního rozmezí obcí na obce malé 

s počtem obyvatel cca do 1 700, obce menší střední s počtem obyvatel cca 1 701–9 000, 

obce větší střední s počtem obyvatel cca 9 001–45 000 a velká města s počtem obyvatel 

cca nad 45 000. V menších středních obcích převládají široké, případně velké koalice, 

které se mění a k jejich charakteristice patří soutěživost v průběhu volebního období. 

Opozice může být považována za rozšířenou koalici (Jüptner 2006: 114). V těchto obcích 

se dělí síly mezi nezávislé kandidáty a politické strany, v kterých jsou započítány 

i „komunální“ či regionální strany a zvolení kandidáti jsou převážně nestraníci (Jüptner 

2004: 87). 

3.2.5 Rozhodování v obcích 

Volení zastupitelé rozhodují v samosprávných záležitostech, které představují velmi široký 

rozsah. Zákon č. 128/2000 Sb. stanovuje pravomoci zastupitelstva obce, avšak vlastní 

mechanismus rozhodování není tímto zákonem upraven. Členové zastupitelstva obce 

nemusí být iniciátory předmětů rozhodování, nesou však odpovědnost za své rozhodování 

v samostatné působnosti (Kopřiva et al. 2017: 482). 

Vzhledem k organizaci samosprávy obcí v ČR (systém kolektivního vedení) lze 

předpokládat, že značný podíl rozhodování vzniká na popud zastupitelů obce, a to zejména 

těch, kteří disponují exekutivními pravomocemi (Kopřiva et al. 2017: 489).  

Výzkum rozhodovacích mechanismů na lokální úrovni, který je prezentován autory Radka 

Kopřivy, Jana Čopíka a Jaroslava Čmejrka ukázal, že klíčovými aktéry v rozhodování ve 

městech do 30 tisíc obyvatel jsou starostové. Ve městech, která tento počet obyvatel 

převyšují, má při rozhodování rozhodující vliv rada města. Ve většině měst se konají 

pracovní jednání zastupitelstva, na kterých dochází k předjednání např. rozpočtu města 

a jiných problematických agend. Tato jednání o domluvených bodech probíhají z důvodu 

toho, aby jejich schvalování na zasedání zastupitelstva mělo již hladký průběh. Bývají na 

nich sděleny informace, které vždy nejsou vyřčeny na veřejném zasedání zastupitelstva 



 

21 

 

města. Starosta obvykle přesvědčí zastupitele i občany obce o provedení investic mimo 

jiné na základě sledování dění v obci, zájmů vyplývajících z účasti v zájmových 

sdruženích a sledování dotačních titulů (Kopřiva et al. 2017: 498–499). 

Na základě průzkumu bylo mimo jiné prokázáno, že proces směřující k přijetí návrhu rady 

obce, ve které je starosta nejviditelnější, má dopad ve formě konsensuálního rozhodnutí. 

V případě rozhodování rady obce pro investice má většina radních obecně k návrhu 

pozitivní postoj, bez ohledu na koaliční či opoziční systém v obci – 51,4 % odpovědí, 

viz Tabulka 3-3 (Čopík et al. 2019: 10).   

Tabulka 3-3 Rozhodování o investicích podle velikosti obcí 

Počet obyvatel Koalice 

Reprezentanti bez 

ohledu na koaliční 

či opoziční systém 

Všichni členové 

rady města 

Do 500 7,0 % 71,7 % 21,3 % 

501–2 000 10,8 % 52,2 % 37,1 % 

2 001–5 000 21,1 % 32,5 % 46,5 % 

5 001–15 000 26,8 % 14,6 % 58,5 % 

15 001–30 000 50,0 % 22,2 % 27,8 % 

30 001 a více 70,6 % 11,8 % 17,6 % 

Celkem  14,2 % 51,4 % 34,4 % 

Zdroj: Čopík et al. 2019: 10 

 

 

 

  



22 

 

4 Vlastní práce 

4.1 Charakteristika města Polička 

Město Polička se nachází v Pardubickém kraji, v okrese Svitavy. Město je členěno na 

6 částí: Dolní Předměstí, Horní Předměstí, Město, Lezník (obec připojena k městu roku 

1976 se nachází 4 km na sever od Poličky), Modřec (obec připojena k městu roku 1974 se 

nachází 5 km na jihovýchod od Poličky), Střítež (obec připojena k městu roku 1980 se 

nachází 4 km na severozápad od Poličky) (www.policka.org).  

 Obrázek 4-1 Palackého nám. ve městě Polička 

 Zdroj: www.historickasidla.cz    

 

V Poličce žilo k 1. lednu 2019 celkem 8748 obyvatel. Počet obyvatel v Poličce každoročně 

klesá, viz Tabulka 4-1, nepatrný nárůst byl v roce 2017, populace ve městě stárne. Přestože 

stoupá počet narozených dětí, stoupá i počet zemřelých osob. Při celkovém počtu obyvatel 

ve městě hraje úlohu i nižší počet přistěhovaných lidí do města oproti vystěhovaným. 

(www.czso.cz). 

 

http://www.policka.org/
http://www.historickasidla.cz/
http://www.czso.cz/


 

23 

 

Tabulka 4-1 Demografický vývoj obyvatelstva ve městě Polička 

Časový údaj Počet obyvatel celkem Průměrný věk celkem 

K 01.01.2013 8 903 41,6 

K 01.01.2014 8 870 41,9 

K 01.01.2015 8 820 42,3 

K 01.01.2016 8 783 42,4 

K 01.01.2017 8 746 42,7 

K 01.01.2018 8 751 42,9 

K 01.01.2019 8 748 43,2 

Zdroj: www.czso.cz 

Samospráva může pozitivně řešit demografický vývoj ve městě podporou v oblasti bydlení, 

technické infrastruktury, vstřícnosti MěÚ, dopravního spojení, školství, zdravotnictví, 

životního prostředí, ale i podporou zdejších spolků. Podporou nejen v uvedených oblastech 

cílila kandidující politická uskupení na voliče ve svých programech (Příloha 6).  

Oblastí, kterou samospráva výrazněji neovlivní, je úspěšnost podnikatelů ve městě, kteří 

mohou ovlivňovat i zaměstnanost v průmyslových oborech, zemědělství a službách. 

Polička patří mezi města s nejnižším počtem nezaměstnaných v okrese Svitavy 

i Pardubickém kraji (www.mpsv.cz). 

Po sametové revoluci ve městě Polička došlo, po masivním propouštění zaměstnanců ve 

velkých průmyslových podnicích, k nárůstu malých firem. Přesunem zaměstnanců do 

podnikatelské sféry bylo ve městě zajištěno pokračování tradice sektoru strojírenského, 

potravinářského, stavebního, služeb i zemědělského. Sociální infrastruktura, především 

oblast kultury, školství, zdravotnictví a sociálních služeb je historicky na vysoké úrovni 

(www.policka.org). 

Do zániku patrimonijní správy v roce 1848 byla Polička vrchností vesnicím svého 

městského panství. Územní organizace nové rakouské státní správy z jara roku 1849 

v podstatě respektovala území dosavadních feudálních panství s jejich přirozenými 

spádovými centry. Poličské panství bylo ovšem příliš malé k vytvoření okresu, do obvodu 

jeho správy byly tedy přiděleny nejenom obce někdejšího panství Polička, ale i obce 

bývalého panství Německá Bělá, Bystré, Svojanov, a dokonce z panství Rychmburk. 

V roce 1850 se Polička stala sídlem soudního okresu, při reformě v roce 1855 pak tzv. 

smíšeného okresu a v roce 1868 i sídlem okresu politického s okresním hejtmanstvím. 

Celkem v něm bylo 33 obcí. Tento administrativní stav vydržel až do roku 1938, kdy se 

http://www.mpsv.cz/


24 

 

území okresu zmenšilo o deset obcí odstoupených Německu. K největší změně došlo 

v roce 1940, kdy byl politický okres Polička zrušen a jeho obce byly rozděleny mezi 

okresy Boskovice a Litomyšl, ve kterém byla většina území včetně Poličky. 

Okres byl obnoven v původní velikosti až v roce 1945, kdy nakrátko vznikl Národní výbor 

města a okresu Poličky, který byl však záhy rozdělen na Národní výbor města Poličky 

a Okresní národní výbor Polička. Ten se stal i správním orgánem zvětšeného okresu 

Polička, který vznikl k 1. lednu 1949, existoval však pouze do 1. července 1960, kdy byl 

okres Polička zrušen a jeho území se převážně stalo součástí velkého okresu Svitavy 

(Inventáře k fondům Archiv města Polička, Okresní úřad Polička a Okresní národní výbor 

Polička, Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli). 

4.2 Město a Městský úřad Polička 

Město Polička je, podle přílohy č. 1 k zákonu č. 314/2002 Sb., obcí s pověřeným obecním 

úřadem. Podle přílohy č. 2 uvedeného zákona je Polička obcí s rozšířenou působností. 

Správní obvod města Polička, obce s pověřeným obecním úřadem a obce s rozšířenou 

působností, je stanoven v souladu se zmocněním v tomto zákoně vyhláškou 

č. 388/2002 Sb. 

Správní obvody města Polička jako obce s pověřeným obecním úřadem a obce s rozšířenou 

působností se územně kryjí a zahrnují stejné obce (Příloha 1).  

V čele MěÚ stojí starosta, úkoly vedoucího podle pracovněprávních předpisů vůči 

zaměstnancům města zařazeným do MěÚ plní tajemník. Struktura MěÚ v Poličce je dána 

organizačním řádem, MěÚ je členěn na odbory. Některé odbory se dále člení na úseky 

a oddělení. Ve městě je zřízena Městská policie a Komise k projednávání přestupků města 

a tyto jsou řízeny starostou. MěÚ plní kumulativně úkoly v oblasti samostatné a přenesené 

působnosti (www.policka.org).  

4.3 Rozpočet  

Rozpočet města se dá považovat za nejdůležitější dokument roku, který ukazuje, jakým 

směrem se město bude rozvíjet. Rozpočet města Polička na příslušný kalendářní rok 

vychází z požadavků jednotlivých odborů MěÚ, dále požadavků organizací zřízených 

a založených městem a samozřejmě z reálné možnosti tyto požadavky pokrýt. Návrh 

http://www.policka.org/


 

25 

 

rozpočtu města Polička je každoročně projednáván na pracovním jednání zastupitelstva, na 

schůzi rady města a na finančním výboru města, schvalován je zastupitelstvem města.  

Z rozpočtů (závěrečných účtů) 2012–2018 viz Tabulka 4-2 jsou vidět zvyšující se daňové 

příjmy, které z větší části tvoří stanovené procento celostátního hrubého výnosu z příjmů 

fyzických a právnických osob a podíl z daně z přidané hodnoty podle zákona 

č. 243/2000 Sb. (www.monitor.statnipokladna.cz). 

Tabulka 4-2 Příjmy v letech 2012–2018 ve městě Polička 

Rok 

Daňové 

příjmy  

(tis. Kč) 

Nedaňové 

příjmy  

(tis. Kč) 

Kapitálové 

příjmy  

(tis. Kč) 

Přijaté 

transfery – 

investiční 

(tis. Kč) 

Přijaté 

transfery – 

neinvestiční 

(tis. Kč) 

2012 99 422 51 656 9 833 30 160 40 290 

2013 115 040 57 272 5 082 11 828 25 039 

2014 123 895 59 845 17 119 13 080 28 908 

2015 131 687 62 600 35 094 12 798 30 409 

2016 136 964 63 258 12 456 1 991 30 041 

2017 149 539 66 091 18 594 8 519 33 532 

2018 163 912 65 037 7 052 8 192 39 300 

Zdroj: www.monitor.statnipokladna.cz 

Nedaňové příjmy, především z pronájmu městského majetku, z činnosti v městských lesích 

a z pronájmů vodohospodářské infrastruktury, také každoročně rostou, mírný pokles je 

zaznamenán v roce 2018. Nejvyšší kapitálové příjmy v roce 2015 tvořily příjmy z prodeje 

městských pozemků. U přijatých transferů na investice byl nejúspěšnější rok 2012, kdy 

město bylo velmi úspěšné při získání dotací především z Ministerstva kultury na opravy 

památek ve městě, a dále z regionálních rad. V roce 2018 činily přijaté neinvestiční 

transfery oproti předchozím rokům vyšší dotace ze státního rozpočtu, vysokou položku 

tvoří poskytnuté dotace z Ministerstva financí na výkon státní správy, z Ministerstva práce 

a sociálních věcí na agendu sociálně právní ochrany dětí, z Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy v rámci operačního programu na výzkum, vývoj a vzdělávání. Další 

neinvestiční dotací tvořily dotace z Pardubického kraje na kulturní a poznávací akce. 

V roce 2018 činila vyšší položku též dotace poskytnutá na volby do zastupitelstva města 

a volby do jedné třetiny Senátu Parlamentu České republiky (www.policka.org). 

http://www.monitor.statnipokladna.cz/
http://www.policka.org/


26 

 

V roce 2019 byly městu proplaceny dotace z Ministerstva pro místní rozvoj a Ministerstva 

životního prostředí (Státního fondu životního prostředí) spojené s výstavbou dvou 

bytových domů a šesti sociálních bytů. Město byty v bytových domech rozdělilo na byty 

k prodeji a k pronájmu. Samospráva využila uvedených dotací, protože bytovou politiku 

řešil v posledních letech pouze soukromý sektor výstavbou bytových domů 

(www.policka.org). 

Tabulka 4-3 rozděluje výdaje města na běžné a kapitálové 

(www.monitor.statnipokladna.cz). 

Tabulka 4-3 Výdaje v letech 2012–2018 ve městě Polička 

Rok  Běžné výdaje (tis. Kč) 
Kapitálové výdaje  

(tis. Kč) 

2012 150 186 78 308 

2013 160 582 47 593 

2014 168 832 61 960 

2015 178 208 70 839 

2016 179 181 56 656 

2017 195 261 78 897 

2018 216 850 147 240 

Zdroj: www.monitor.statnipokladna.cz 

U běžných výdajů za sledované období lze pozorovat mírný nárůst, který je zapříčiněn 

růstem cen za nákup poštovních služeb, informačních technologií, energetických služeb, 

růstem platů zaměstnanců v pracovním poměru a výší odměn uvolněných členů 

zastupitelstva. 

U kapitálových výdajů je enormní nárůst v roce 2018, kdy město především zajistilo 

pokračování obnovy dalšího úseku městského gotického opevnění, zahájení 

restaurátorských prací na národní kulturní památce Mariánského (morového) sloupu, další 

etapu rekonstrukce krytého plaveckého bazénu, pokračování v rekonstrukci jednotlivých 

ulic ve městě, investic v oblasti školství, životního prostředí a instalace technologie při 

intenzifikaci čistírny odpadních vod. 

Rozpočet města Polička obsahuje dvě přílohy. První příloha rozpočtu obsahuje komentáře 

příspěvkových organizací neškolského typu (Příloha 2). Druhou přílohu rozpočtu tvoří 

komentáře příspěvkových organizací školského typu (Příloha 3). 

http://www.policka.org/
http://www.monitor.statnipokladna.cz/


 

27 

 

Město si vzalo úvěry u České spořitelny, a.s. pouze v oblasti bytové a na rekonstrukci 

kanalizační sítě. Konkrétně hypotéku na dostavbu bytových domů na Sídlišti Hegerova 

v roce 2000 se splatností v roce 2020 a v roce 2002 se splatností v roce 2022, splátky 

jistiny a úroků jsou plně kryty splátkami od obyvatel domu. V roce 2011 si město vzalo 

půjčku na rozvoj a rekonstrukci kanalizační sítě se splatností v roce 2022, kterou doplnilo 

čerpání dotace z Ministerstva životního prostředí. Investiční úvěr na výstavbu bytových 

domů v lokalitě Bezručova byl uzavřen v roce 2016, splatnost úvěru je v roce 2036 

(www.policka.org). 

4.4 Spolky 

Ve městě fungují spolky založené za účelem pořádání kulturních, vzdělávacích 

a sportovních akcí. Zastupitelstvo města každoročně na svém většinou posledním zasedání 

v kalendářním roce schvaluje na následující rok zásady poskytování dotací z rozpočtu 

města, které jsou určeny k finanční podpoře nestátním neziskovým organizacím, 

příspěvkovým organizacím, jejichž zřizovatelem není město Polička, zájmovým skupinám 

obyvatel a fyzickým osobám. Součástí těchto zásad je závazná (předepsaná) podoba 

formuláře žádosti, dále vzorové veřejnoprávní smlouvy a formuláře vypořádání dotace. 

Zastupitelstvo města uvedenými zásadami stanovuje lhůty předkládání žádostí o dotace 

a data projednání žádostí v komisích, výboru, radě města a zastupitelstvu města. Stanoví 

též dvě kola podání a zpracování žádostí o dotaci. Po projednání komisemi či výborem 

jsou žádosti předloženy ke schválení či neschválení radě města, která projednává rozdělení 

dotací do výše 20 tis. Kč na jednoho žadatele v jednom roce. Žádosti o dotace nad tuto výši 

rada města doporučuje či nedoporučuje ke schválení zastupitelstvu města. Rada města 

i zastupitelstvo města se obvykle řídí doporučením komisí či výboru. 

Město poskytuje individuální dotace, které se zahrnují jednotlivě přímo do rozpočtu města 

a programové dotace, které představují záměr města podpořit vybranou oblast aktivit 

prostřednictvím komisí. Oblasti finanční podpory jsou výchova a vzdělávání, sport, 

kultura, dítě a volný čas, prevence kriminality, zdravotně sociální a ostatní veřejně 

prospěšné aktivity (www.policka.org). 

V Příloze 4 je uveden přehled dotací města v letech 2012–2018 v oblastech podpory, které 

jsou uvedeny výše v této kapitole, včetně příspěvků v roce 2019, jehož jednotlivé položky 

na základě žádostí doporučují komise či výbor radě města nebo zastupitelstvu města 

ke schválení. Kromě finančních příspěvků doporučených komisemi či výborem jsou v této 

http://www.policka.org/
http://www.policka.org/


28 

 

tabulce uvedeny poskytnuté dotace z rozpočtu týmž, ale i dalším spolkům, klubům, 

jednotlivcům, dalším skupinám a příspěvkovým organizacím zřizovaných městem přímo 

z rozpočtu města. Nejvyšší příspěvky navrhované komisemi každoročně plynou do sportu. 

Poskytované příspěvky navrhované komisemi se od roku 2012 do roku 2015 zvyšovaly, 

v roce 2016 byl pokles, v roce 2017 a 2018 byla výše příspěvku stejná a v roce 2019 opět 

došlo k navýšení, ve sledovaném období nejvyššímu (www.policka.org).  

Účast zastupitelů v daných spolcích má vliv na rozhodování místní samosprávy především 

ve finanční podpoře spolků. Na základě rozhovorů viz Příloha 7 lze dovodit aktivní 

působení dotazovaných zastupitelů ve Spartaku Polička (Rozhovor č. 3), hokejbalovém 

klubu (Rozhovor č. 4), v Rybářském sdružení Vysočina se sídlem v Poličce (Rozhovor 

č. 6).  

Finanční podpora na sportovní, kulturní nebo vzdělávací činnosti organizací a fyzických 

osob je každoroční položkou rozpočtu města. Příjemci dotací svojí činností zároveň 

reprezentují město (www.policka.org). 

4.5 Souhrn socioekonomických ukazatelů ve městě  

V kapitolách 4.1 až 4.4 jsou charakterizovány socioekonomické ukazatele města. Populace 

obyvatel ve městě ve sledovaném období mírně klesá. Po roce 1990 docházelo 

k propouštění zaměstnanců. Ve městě funguje technická a dopravní infrastruktura, jsou 

zajištěny činnosti v oblasti kultury, školství a zdravotnictví. Město Polička bylo okresním 

městem a nyní je obcí s pověřeným obecním úřadem a obcí s rozšířenou působností, viz 

Příloha 1 této práce. Výše kapitálových výdajů rozpočtu města je ovlivněna dotacemi ze 

státního rozpočtu. Město splácí úvěry spojené s výstavbou městských bytů a s rekonstrukcí 

kanalizační sítě. Nedílnou součástí rozpočtu města je finanční podpora zájmovým 

sdružením a fyzickým osobám (www.policka.org). 

4.6 Analýza komunálních voleb v letech 1990–2014 

Od voleb v listopadu 1990 do současnosti, tj. prozatím posledních komunálních voleb 

v říjnu 2018, čítalo Zastupitelstvo města Polička 21 členů a rada města 7 členů 

(www.policka.org).  

http://www.policka.org/
http://www.policka.org/
http://www.policka.org/
http://www.policka.org/


 

29 

 

První porevoluční volby do zastupitelstva města Polička měly vysokou účast voličů 

z důvodu možností aktivního podílení se na svobodném výběru svých zastupitelů ve městě 

a pasivního práva, kdy chtěli být u strategických rozhodování ve městě.   

V následujících volbách do zastupitelstva města v roce 1994 došlo k prudkému poklesu 

účasti voličů, viz Obrázek 4-2 (www.volby.cz).  

Demokratické politické systémy nebyly a nejsou stálé, z čehož se dá usuzovat jejich další 

vývoj. Dnešní demokracie se bude posouvat směrem k nikdy nedosažitelné ideální 

demokracii (Čopík 2006: 17). Občané si ve svém působení na politiku a v politické moci 

nejsou rovni. Dnešní demokracie nesplňuje předpoklady demokratického procesu jako 

vzoru politické rovnosti, protože občané, kteří se do politiky zapojují, mají nerovné 

podmínky. Demokracie, především na národní úrovni, je ovládána menšinami, tzn. 

politickými a hospodářskými elitami (Dahl 1995: 241–254).  

Ve volbách v roce 1998, 2002 a 2006 docházelo k mírnému poklesu účasti voličů, od roku 

2010 dochází k jejímu mírnému nárůstu. Ve volbách v roce 2014 je to zapříčiněno 

i vstupem nového politického uskupení na scénu, a to hnutí ANO 2011, kdy někteří 

nerozhodní, nespokojení, občané města viděli za volbou tohoto uskupení možnou radikální 

změnu v rozhodování ve městě (www.volby.cz).  

http://www.volby.cz/
http://www.volby.cz/


30 

 

Obrázek 4-2 Graf volební účasti ve městě Polička v letech 1990–2014 

 

Zdroj: www.volby.cz  

V následujícím přehledu viz Tabulka 4-4 je uveden přehled zvolených starostů 

a místostarostů v komunálních volbách v období od 1990 do 2014 včetně volebních 

uskupení, za které kandidovali (Spisovna MěÚ – výsledky voleb z jednotlivých let). 

Tabulka 4-4 Přehled starostů a místostarostů ve městě Polička 1990–2014 

Datum konání 

komunálních voleb 
Starosta/volební uskupení 

Místostarosta/volební 

uskupení 

24.11.1990 Václav Kysilka/ČSL  Jakub Skalník/OF  

18. a 19.11.1994 Jakub Skalník/ODS  Václav Kysilka/KDU-ČSL 

13. a 14.11.1998 Vít Češka/ODA  Václav Kysilka/KDU-ČSL 

01. a 02.11.2002 Miroslav Popelka/ODS  Jaroslav Martinů/ODS  

20. a 21.10.2006 Jaroslav Martinů/ODS Marie Tomanová/ODS  

15. a 16.10.2010 Jaroslav Martinů/ODS 
Marie Kučerová/ČSSD 

Marie Tomanová/ODS  

10. a 11.10.2014 Jaroslav Martinů/ODS Marie Kučerová/ČSSD  

Zdroj: Spisovna MěÚ Polička – výsledky voleb z jednotlivých let 

Sestava radních závisí na povolebním vyjednávání politických subjektů, které ve volbách 

zvítězily. Přehled počtu radních z politických uskupení v jednotlivých obdobích je uveden 

81,94 

66,4 

52,37 51,36 50,44 50,63 51,06 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

1990 1994 1998 2002 2006 2010 2014 

Ú
ča

st
 (

%
) 

Roky 

Graf volební účasti v letech 1990–2014 

http://www.volby.cz/


 

31 

 

viz Tabulka 4-5 a jmenné složení rady města uvedeno v Příloze 5 (Spisovna MěÚ Polička 

– výsledky voleb z jednotlivých let). 

V komunálních volbách roku 1990 starosta nevzešel z vítězné kandidátky. V roce 1994 

a 1998 byl zvolen kandidát nevítězné strany. V roce 2002 post starosty a místostarosty byl 

obsazen zastupiteli vítězné strany a v radě města měla tato strana většinové zastoupení. 

V roce 2006 byl post starosty a místostarostky opět obsazen zastupiteli vítězné strany. 

V roce 2010 se po druhé volební období stal starostou stejný kandidát vítězné strany, 

místostarostky byly zvoleny dvě – jedna uvolněná pro výkon funkce z v pořadí druhé 

vítězné strany a jedna neuvolněná pro výkon funkce z vítězné strany. V roce 2014 byl 

starostou zvolen stejný kandidát vítězné strany a místostarostkou uvolněná místostarostka 

z předcházejícího volebního období (Spisovna MěÚ Polička – výsledky voleb 

z jednotlivých let). 

Tabulka 4-5 Přehled počtu radních z politických uskupení ve městě Polička 1990–2014 

Rok konání komunálních voleb Počet radních/politické uskupení 

1990 4/OF, 2/ČSL, 1/KSČ 

1994 2/ODS, 2/ODA, 2/KDU-ČSL, 1/ČSSD 

1998 3/ODS, 1/ODA, 2/KDU-ČSL, 1/US 

2002 4/ODS, 2/ČSSD, 1/Sdruž. NEZ, NK 

2006 
3/ODS, 1/ČSSD, 1/KDU-ČSL, 1/NEZ/DEM 

(předseda V. Ž.), 1/Zelená pro Poličku 

2010 4/ODS, 1/ČSSD, 1/KDU-ČSL, 1/Zelená pro Poličku 

2014 4/ODS, 1/ČSSD, 1/KDU-ČSL, 1/Pro Poličku  

Zdroj: Spisovna MěÚ Polička – výsledky voleb z jednotlivých let 

4.7 Analýza komunálních voleb v roce 2018 

Volby do zastupitelstva města Polička se konaly v termínu 05.10. a 06.10.2018 společně 

s prvním kolem voleb do jedné třetiny Senátu Parlamentu České republiky. 

Ve volbách do zastupitelstva města Polička v roce 2018 kandidovalo 7 politických 

uskupení. Tradičně KSČM, sdružení Pro Poličku, ODS, KDU-ČSL, ČSSD, podruhé hnutí 

ANO 2011 a nově Česká pirátská strana. 

Programy kandidujících politických uskupení byly obdobné a odpovídaly dění ve městě. 

V programech se politické subjekty většinově shodly na činnostech ve městě souvisejících 

s bydlením, školstvím, zdravotnictvím, kulturou, zájmovou činností, sportem, dopravou, 



32 

 

životním prostředím, bezpečností občanů a transparentností města. Tyto programy byly 

předpokladem spolupráce při rozhodování a splnění vytyčených cílů, i když k nim mohou 

vést růstné cesty. V Příloze 6 jsou uvedeny konkrétní předvolební programy všech 

kandidujících uskupení (Letáky – předvolební programy). 

Rada města na své schůzi 06.08.2018 schválila pro volební kampaň do zastupitelstva města 

Polička využití ploch volebními stranami v říjnovém radničním měsíčním zpravodaji 

zdarma v rozsahu jedné poloviny strany (Spisovna MěÚ Polička – usnesení č. 300 Rady 

města Polička). 

Starosta města vyhradil plochu, jejíž využití odpovídalo zásadě rovnosti kandidujících 

volebních uskupení, pro vylepení volebních plakátů na Palackého nám. v Poličce 

od 24.09.2018. (Spisovna MěÚ Polička – rozhodnutí starosty města).  

Prezentace kandidujících subjektů ve volební kampani je ponechána na jejich vůli. 

Všechny kandidující strany využily další příležitosti, jak seznámit voliče s jejich 

předvolebním programem, a to doručením programů včetně jmen kandidátů do poštovních 

schránek ve všech částech města.  

Dvě politické strany, konkrétně ODS a Česká pirátská strana, se snažily oslovit voliče 

volebními meetingy (Spisovna MěÚ Polička – oznámení politických stran – ODS, České 

pirátské strany). 

Političtí lídři, kteří sestavovali kandidátní listiny, postupovali při výběru kandidátů stejně, 

a to nejdříve výběrem aktivních členů politických uskupení, následně doplnili kandidátní 

listiny sympatizanty těchto uskupení. Představitelé politických uskupení se shodli, že 

osoby pro kandidaturu za daný subjekt oslovovali osobně. Lídr ODS oslovil i bývalé 

kandidáty této strany, zástupkyně za Českou pirátskou stranu oslovovala lidi na základě 

osobní důvěry (Rozhovory č. 1–7).  

Povolební vyjednávání vítězných politických stran probíhala v týdnu po zveřejnění 

výsledků komunálních voleb. Jednání vedla ODS, která získala nejvíce mandátů, a to 

devět, schůzky svolával v té době dosavadní starosta a předseda místní organizace ODS. 

V sobotu po zveřejnění výsledků byl starostou, lídrem ODS, po jednání v této straně, 

osloven Pavel Štefka za hnutí ANO 2011 s nabídkou postu místostarosty, ten tuto nabídku 

přijal. Byl osloven kandidát z hnutí ANO 2011, který ve volbách za toto hnutí získal méně 

absolutních hlasů než druhý úspěšný kandidát z tohoto hnutí. Následně s touto informací 

starosta seznámil zástupce sdružení Pro Poličku a KDU-ČSL. Tito zástupci si ověřili 

podporu vítězné strany zastupitelů z ČSSD a KSČM. Vyplynulo z toho, že ODS má 



 

33 

 

vytvořenou koalici skládající se z 13 členů zastupitelstva, 9 zastupitelů ODS, 2 z hnutí 

ANO 2011, 1 z ČSSD s podporou zastupitele KSČM.   

Lídr ODS navrhl do rady města 4 zástupce za ODS, 1 za hnutí ANO 2011, 1 za sdružení 

Pro Poličku a 1 z KDU-ČSL. Tento návrh nebyl přijat zbývajícími politickými uskupeními 

a sdružení Pro Poličku navrhlo na post místostarosty podle výsledků voleb zástupce 

z tohoto sdružení Jana Matouše a složení rady města v počtu 3 zástupců ODS, 2 ze 

sdružení Pro Poličku a 2 z KDU-ČSL. Zástupci ODS tento návrh odmítli. Z tohoto důvodu 

odešlo sdružení Pro Poličku společně s KDU-ČSL a Českou pirátskou stranou do opozice. 

Ve výsledku je rada města složena ze 4 zástupců ODS, 2 z hnutí ANO 2011 a 1 z ČSSD. 

S uvedeným byla jednání ukončena a složení rady města zůstalo podle návrhu ODS. 

Zastupitelé opozice se v odpovědích na dotazy shodli, že povolební vyjednávání byla ze 

začátku uskutečněna bez nich. Zástupce KSČM uvedl komplikované vyjednávání 

u obsazení postu místostarosty, o kterém uvažovalo více zástupců politických subjektů 

(Rozhovory č. 1–7). 

Celkový počet mandátů podle kandidujících politických uskupení viz Tabulka 4-6. Česká 

pirátská strana, která kandidovala v komunálních volbách poprvé, získala 2 mandáty 

(www.volby.cz).  

Tabulka 4-6 Výsledky voleb do Zastupitelstva města Polička 05.10. a 06.10.2018 

Číslo kandidátní 

listiny 

Název politického 

uskupení 
Hlasy v % Počet mandátů 

1 KSČM 5,97 1 

2 Pro Poličku 14,35 3 

3 ODS 37,67 9 

4 ANO 2011 11,34 2 

5 KDU-ČSL 12,44 3 

6 Česká pirátská strana 10,88 2 

7 ČSSD 7,35 1 

Zdroj: www.volby.cz 

Složení rady města je následující: Jaroslav Martinů za ODS – starosta, Pavel Štefka za 

hnutí ANO 2011 – místostarosta, Marie Tomanová za ODS – radní, Jiří Toman za ODS – 

radní, Miloslav Kapras za ODS – radní, Radim Totušek za hnutí ANO 2011 – radní, Marie 

Kučerová za ČSSD – radní (www.policka.org). Podle odpovědí z provedených rozhovorů 

http://www.volby.cz/
http://www.volby.cz/


34 

 

vyplývá rozdílnost názorů k povolebnímu vyjednávání, kdy lídři sdružení Pro Poličku 

a hnutí ANO 2011 očekávali post místostarosty. Zastupitelce ČSSD, která o post radní 

neusilovala, bylo toto místo nabídnuto (Rozhovory č. 1–7).  

Zastupitel z KDU-ČSL přiznal, že ne vždy je s opozicí ztotožněn. Za Českou pirátskou 

stranu se zastupitelka vyjádřila v tom smyslu, že volba ODS zvolit místostarostou 

zastupitele z hnutí ANO 2011 zklamala voliče, protože ODS před komunálními volbami 

proklamovala širokou koalici, že na post místostarosty osloví stranu, která získá nejvíce 

hlasů a tím, že místostarostou je kandidát z hnutí ANO 2011, nedodržela vlastní pravidla 

(Rozhovory č. 1–7). Místostarosta za hnutí ANO 2011 v rozhovoru uvedl, že jeho 

kandidatura do Zastupitelstva města Poličky byla již před pěti lety motivována možností 

udělat něco pro sport ve městě, protože je aktivní ve sportovním spolku (Rozhovor č. 4). 

4.8 Výbory zastupitelstva města 

Podle ustanovení § 117 zákona č. 128/2000 Sb. zastupitelstvo města zřizuje vždy finanční 

a kontrolní výbor (Zákon č. 128/2000 Sb.). Na ustavujícím zasedání zastupitelstva 

05.11.2018 starosta po osvědčené praxi z minulých let kromě těchto výborů navrhl 

ponechat i výbor pro výchovu a vzdělávání a zastupitelstvo města na tomto zasedání svým 

rozhodnutím schválilo zřízení uvedených výborů. Předsedou finančního výboru byl zvolen 

zastupitel za KDU-ČSL, předsedou kontrolního výboru byl zvolen zastupitel za ODS 

a předsedou výboru pro výchovu a vzdělávání byl zvolen zastupitel ze sdružení Pro 

Poličku.  

Návrh na předsedu finančního výboru a výboru pro výchovu a vzdělávání byl přednesen 

pouze jeden. Velká diskuse se odehrála při schvalování předsedy výboru kontrolního, kdy 

zastupitelka za Českou pirátskou stranu navrhla na předsedu výboru zastupitele této strany. 

V diskusi vystoupili zastupitelé z již utvořené opozice, kteří zdůrazňovali, aby předsedou 

tohoto výboru byl člen opozice. Svůj návrh podpírali o vyhnutí se možnému střetu zájmů 

a korupci ve městě. Vzhledem k hlasování většinové koalice byl předsedou zvolen podle 

původního návrhu zastupitel ODS (Spisovna MěÚ Polička – zápis z ustavujícího zasedání 

Zastupitelstva města Polička). Na zasedání zastupitelstva města 13.12.2018 na základě 

předložených návrhů jednotlivých politických uskupení a jednání s lídry těchto politických 

uskupení zvolilo zastupitelstvo města členy uvedených výborů. 

Ve městě Polička zastupitelstvo města historicky zřizuje osadní výbory v částech města 

Lezník, Modřec a Střítež. Členové těchto výborů byli schváleni na společném jednání 



 

35 

 

členů původních osadních výborů s vedením města 21.11.2018. Jmenné seznamy členů 

s návrhem jejich předsedů starosta zařadil do programu zasedání zastupitelstva města. 

Zastupitelstvo města na svém zasedání konaném 13.12.2018 zřídilo v souladu 

s ustanovením § 120 zákona č. 128/2000 Sb. opět tyto osadní výbory beze změny 

a schválilo členy a předsedy těchto osadních výborů. (Spisovna MěÚ Polička – zápis ze 

7. zasedání Zastupitelstva města Polička). 

Z rozhovorů, viz Příloha 7, vyplývá souhlas lídrů politických subjektů se současným 

počtem výborů, avšak zastupitel KDU-ČSL by se spokojil s kontrolním a finančním 

výborem (Rozhovory č. 1–7).  

Výbory zastupitelstva města plní úkoly jim daných zákonem č. 128/2000 Sb., včetně 

úkolů, jimiž je pověří zastupitelstvo města (Zákon č. 128/2000 Sb.).  

4.9 Komise rady města 

Komise rady města jako její iniciativní a poradní orgány zanikly dnem zvolení nové rady 

města na ustavujícím zasedání zastupitelstva města 05.11.2018 (Spisovna MěÚ Polička – 

zápis z ustavujícího zasedání Zastupitelstva města Polička). Pro nové volební období Rada 

města Polička svým usnesením na své schůzi konané 19.11.2018 zřídila komise stejného 

počtu a charakteru jako v minulém volebním období – stavební a životního prostředí, 

zdravotně-sociální, kulturní, pro zahraničí a cestovní ruch, sportovní, pro prevenci 

kriminality, bytovou, dítě a volný čas, dopravní a bezpečnostní, pro občanské záležitosti 

(Spisovna MěÚ Polička – usnesení č. 435 přijaté na schůzi Rady města Polička).  

Rada města na své schůzi konané 21.01.2019 jmenovala členy uvedených komisí na 

volební období 2018–2022 v daném počtu členů (Spisovna MěÚ Polička – usnesení č. 18 

přijaté na schůzi Rady města Polička). Na schůzi 18.02.2019 rady města jmenovala 

předsedy těchto komisí, jimiž jsou zastupitelé, občané města z odborné veřejnosti 

a zaměstnanci města Polička (Spisovna MěÚ Polička – usnesení č. 55 přijaté na schůzi 

Rady města Polička).  

Podle uskutečněných rozhovorů, viz Příloha 7, oslovení zastupitelé s počtem komisí 

souhlasí, zastupitel za KDU-ČSL zdůraznil, že v některých komisích je více členů oproti 

jiným. Za Českou pirátskou stranu se jich jeví zbytečně moc a je otázkou, zda jsou všechny 

užitečné. Jeví se jí nešťastné spojení komise stavební a životního prostředí, zda tyto oblasti 

nejdou proti sobě, když pravděpodobně řeší investiční výstavbu více, než životní prostředí 



36 

 

(Rozhovory č. 1–7). Z oslovených zastupitelů je členem komise lídr KDU-ČSL (Rozhovor 

č. 1) a lídr KSČM členem dvou komisí (Rozhovor č. 1, 7).  

Komise rady města svými náměty, které předkládají radě města, mohou iniciovat 

rozhodování ve městě (zákon 128/2000 Sb.). 

4.10 Rozhodování ve městě Polička 

Ve věcech, které patří do samostatné působnosti města Polička, rozhoduje zastupitelstvo 

města na svých veřejných zasedáních, které svolává starosta, a kterých se mohou účastnit 

občané města.  

Pracovní jednání zastupitelstva jsou neveřejná, jedná se o projednávání bodu před jeho 

schvalováním na řádném zasedání zastupitelstva, kdy je potřeba více času na diskuzi 

a projednání daného bodu. Tato jednání zastupitelstva města se v Poličce konají jednou až 

dvakrát ročně a týkají se projednání rozpočtu města, případně projednání změn územního 

plánu. 

Témata na projednání radou města jsou diskutována členy rady města. Materiály na 

jednání rady města připravují zaměstnanci města a předkládají je formou návrhu starostovi 

na zařazení do programu schůze rady města. Usnesení rady města obsahují kromě 

kladných usnesení i usnesení, která rada města neschválila či nedoporučuje zastupitelstvu 

města ke schválení z důvodu přístupnosti k těmto rozhodnutím. Pokud by usnesení, která 

rada města neschvaluje, byla uvedena pouze v zápise, který je k nahlédnutí pouze členům 

zastupitelstva obce, občané by se s nimi nemohli seznámit. Neschválení projednávaného 

usnesení zastupitelstva města se uvádí do zápisu ze zasedání zastupitelstva města, které je 

veřejné přístupné na MěÚ k nahlédnutí (Spisovna MěÚ). 

V polistopadové době se zastupitelstvo města vždy sešlo v usnášeníschopné sestavě, tzn., 

že byla přítomna nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva města. V uvedeném 

období vždy členové zastupitelstva města odsouhlasili program každého jednání. Pokud 

zastupitel navrhl doplnění programu o další bod, většinou byl tento bod schválen.  

Zasedání zastupitelstva města Polička se do roku 2018 konala zpravidla pětkrát do roka, 

v roce 2019 se počet navýšil. Jeví se, že počet zasedání bude mít stoupající tendenci oproti 

počtu v minulých volebních obdobích (Spisovna MěÚ Polička – usnesení Zastupitelstva 

města Polička v letech 1991–2019). Lídři politických uskupení se shodli, že zasedání 

zastupitelstva města v současném volebním období se prodloužila a jsou náročnější. 

Zvolený starosta s místostarostou zastávají názor, že osobní vztahy se na zasedáních 



 

37 

 

zastupitelstva města neprojevují, ostatní kolegové z koalice a představitelé opozice mají 

názor opačný, někteří specifikují osobní vztahy jako vyhrocené. Představitelka ČSSD se 

k projevu osobních vztahů nevyjádřila. Lídři koalice kritizují iniciativu, dotazování 

a protinávrhy opozice (Rozhovory č. 1–7). 

Co se týká předkládání návrhů na provádění investičních akcí ve městě, podle odpovědí na 

otázky v rámci uskutečněného dotazování, viz Rozhovory č. 1–7, je iniciátorem návrhů 

s velkou převahou starosta (Rozhovory č. 1–7).  

Podle výsledků dotazování zástupců politických uskupení, až na lídra KSČM, všichni 

souhlasí s internetovými přenosy ze zasedání zastupitelstva města, které zajišťují 

zaměstnanci MěÚ. Usnesení o zajištění on-line přenosů tímto způsobem bylo učiněno na 

4. zasedání zastupitelstva města 13.06.2019 bez dalšího nakládání a dalšího zveřejnění 

záznamu (Spisovna MěÚ – usnesení č. 31 přijaté na zasedání Zastupitelstva města 

Polička). Do přijetí uvedeného usnesení uskutečňovala přenosy soukromá iniciativa 

skupiny občanů města sama přes Facebook živě, vždy po oznámení zastupitele České 

pirátské strany, a to před konáním jednotlivých zasedání zastupitelstev města (Spisovna 

MěÚ – zápis ze 4. zasedání Zastupitelstva města Poličky).  

Pro případ rozhodování spojené s rozvojem bytové infrastruktury ve městě lze uvést 

iniciativu starosty města. Na základě této iniciativy zastupitelstvo města v září 2013 

schválilo záměr přípravy území v jižní části města, lokalitě Bezručova, pro bytovou 

výstavbu včetně pořízení změny územního plánu. Prosazení záměru nebylo složité, 

zastupitelé chtěli na základě demografického vývoje města zastavit klesající křivku 

obyvatel. V roce 2015 bylo zahájeno budování infrastruktury pro parcely rodinných domů 

a 4 bytových domů (zpracovaných jako 2 dvojdomy A a B) s 48 byty, které byly pokryty 

z tržeb získaných prodejem parcel na výstavbu domů. Následovala jednání, na kterých se 

třídily názory na rozdělení bytů k pronájmu a prodeji. V bytovém domě A bylo 

rozhodnutím zastupitelstva města všech 24 bytů určeno k prodeji a v domě B 24 bytů 

k pronájmu. Vzhledem k počtu žádostí o koupi bytu, byly nakonec dva byty v domě B 

vyčleněny k prodeji. V červnu 2017 dodavatel stavby zahájil výstavbu bytových domů 

a k dokončení stavby došlo v posunutém termínu v polovině roku 2019. Město Polička si 

vzalo investiční úvěr na výstavbu bytových domů se 48 bytovými jednotkami v lokalitě 

Bezručova ve výši 40 000 tis. Kč v prosinci 2016, splatnost úvěru je v listopadu 2036. Na 

stavbu uvedených domů se městu podařilo získat dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj na 

podporu výstavby technické infrastruktury ve výši 2 400 tis. Kč (50 tis. Kč/1 bytovou 



38 

 

jednotku) a z Ministerstva životního prostředí, Státního fondu životního prostředí Nová 

zelená úsporám ve výši 3 872 tis. Kč.  

Město prodalo 84 zasíťovaných parcel pro stavbu rodinných domů v uvedené lokalitě ve 

třech etapách během 4 let.  

Z ekonomického hlediska byla celá akce realizovaná pro město bez zisku, záměrem bylo 

navýšit počet bytů ve městě, přestože ve finále bylo k dispozici méně nájemních bytů, než 

bytů k prodeji do osobního vlastnictví. K výstavbě městských bytů samospráva přistoupila 

na základě záměru zvýšit populaci ve městě přistěhováním nových občanů. Podle 

skutečnosti v bytovém domě A město prodalo z 24 bytů 16 bytů občanům města 

a v bytovém domě B město z 2 bytů určených k prodeji 1 byt občanovi města a z 22 bytů 

určených k pronájmu pronajalo město 15 bytů občanům města. Z uvedeného vyplývá, že 

záměr zvýšit počet obyvatel ve městě výstavbou nových bytových domů nebyl zcela 

naplněn (www.policka.org).  

http://www.policka.org/


 

39 

 

5 Výsledky a diskuse 

5.1 Výsledky komunálních voleb v roce 2018 

Výsledky voleb do Zastupitelstva města Polička, které se konaly 05.10. a 06.10.2018 

potvrdily dominantní postavení ODS, která získala 9 mandátů a absolutně nejvyšší počet 

hlasů ve volbách.  

Z přehledu výsledků komunálních voleb, počtu získaných hlasů a počtu mandátů sdružení 

Pro Poličku a KDU-ČSL, v roce 2018 viz Tabulka 5-1 a uskutečněných rozhovorů viz 

Rozhovory č. 1–7 vyplývá, proč zástupci sdružení Pro Poličku očekávali pozici 

místostarosty a radních a zástupci KDU-ČSL pozice radních (www.volby.cz, Rozhovory 

č. 1–7).  

Tabulka 5-1 Výsledky voleb do Zastupitelstva města Polička v roce 2018 

Název 

politického 

uskupení  

Pořadí 

politických 

uskupení 

podle počtu 

absolutních 

hlasů/počet 

hlasů 

Počty 

mandátů 

jednotlivých 

politických 

uskupení 

Počet členů 

rady města 

/uvedení 

starosty, 

místostarosty 

Pořadová čísla 

jednotlivých 

mandátů 

politických 

uskupení 

KSČM 7/3 886 1 0 14 

Pro Poličku 2/9 340 3 0 3,11,18 

ODS 1/24 517 9 4/starosta 1,2,4,8,9,12,17,19,20 

ANO 2011 4/7 380 2 2/místostarosta 6,15 

KDU-ČSL 3/8 098 3 0 5,13,21 

Česká pirátská 

strana 
5/7 081 2 0 7,16 

ČSSD 6/4 787 1 1 10 

Zdroj: www.volby.cz 

Zástupci nové volební České pirátské strany, přestože kandidovali v těchto komunálních 

volbách poprvé, obsadili 7. a 16. místo.  

U KSČM zvítězila osoba, která se následně vzdala mandátu z důvodu toho, že chtěla pouze 

pomoci uvedené straně v získání počtu hlasů bez ambicí se stát členem zastupitelstva 

města. Na jeho místo postoupila osoba s druhým nejvyšším počtem hlasů, která již 

v předchozích obdobích zastupitelem města byla. 

http://www.volby.cz/


40 

 

Nejvyšší počet důchodců na kandidátních listinách jednotlivých politických uskupení měla 

KSČM, následuje ČSSD. Lídr KSČM přiznává, že počet členů v místní organizaci klesá 

a věk se zvyšuje, což je důvodem pro oslovení nestraníků pro naplnění kandidátních listin 

do komunálních voleb (Rozhovor č. 7). Přes uvedené, měla KSČM na kandidátní listině 

zastoupeno nejvíce členů straníků. KDU-ČSL a ODS měla těsnou většinu straníků 

zastoupených na kandidátních listinách. Ostatní politická uskupení sestavila kandidátní 

listinu díky většině sympatizantů bez politické příslušnosti. Sdružení Pro Poličku 

kandidátní listinu sestavilo většinově nezávislými kandidáty, bez politické příslušnosti, 

a jedním kandidátem bez politické příslušnosti navrženým hnutím Nestraníci. Jeho 

zařazením do kandidátní listiny nemuselo sdružení Pro Poličku ke kandidátní listině 

připojit petici podepsanou voliči podporujícími jeho kandidaturu (Spisovna MěÚ – 

hlasovací lístek). 

Přestože politické strany mají převahu nad nezávislými kandidáty, zvolení kandidáti 

politických stran jsou převážně bez politické příslušnosti (www.volby.cz). V malých 

městech, kterým město Polička je, se nezávislí kandidáti tímto, většinou jediným, 

způsobem zapojují do komunální politiky (Čopík 2006: 123). 

5.2 Porovnání výsledků komunálních voleb v letech 1990–2018 

V Zastupitelstvu města Polička i Radě města Polička stabilně zaujímá nejvlivnější pozici 

ODS. V Příloze 8 jsou uvedeny výsledky voleb do Zastupitelstva města Polička 1990–

2018. Ve městě Polička je z výsledků komunálních voleb patrná převaha zastupitelů 

pravicového politického uskupení. Je to způsobeno silným zastoupením kandidátů, kteří 

jsou voličům známi ze sportovního, kulturního, zdravotnického i podnikatelského 

prostředí. 

Lze shrnout, že v současném Zastupitelstvu města Polička (2018–2022) je z 21 zastupitelů 

16 zastupitelů úřadujících v zastupitelstvu města v předchozím volebním období, což je 

neoddiskutovatelná výhoda pro tyto zastupitele. V současném zastupitelstvu města 

je o jednu ženu více oproti předcházejícímu. Za jednu politickou stranu jsou zastoupeni 

sourozenci a opětovně jsou v zastupitelstvu města dva manželské páry. K jejich zvolení 

přispívá určitě jejich osobní prestiž ve městě, pozice, ve kterých pracují a jejich ochota 

pracovat v zastupitelstvu města.  

http://www.volby.cz)./


 

41 

 

Lze konstatovat, že v předchozím volebním období byli v radě města dva členové 

zastupitelstva města, kteří jsou v tomto volebním období v opozici (Spisovna MěÚ Polička 

– výsledky voleb z let 2014–2018).   



42 

 

6 Závěr 

Volby do zastupitelstva města Polička ve sledovaném období let 1990–2018 zaznamenaly 

vývoj rozhodování na nejnižší vládní úrovni v České republice. Výsledky polistopadových 

komunálních voleb ukazují, že Polička je pravicově orientovaná. Rozdíly mezi pravicovým 

a levicovým smýšlením se často na komunální úrovni prolínají. V minulých volebních 

obdobích se ve městě utvářela všestranická koalice, pokud se o koalici dalo hovořit. 

V současném volebním období lze hovořit o minimální vítězné ideově nepropojené koalici, 

ve které spolupracuje hlavní ODS s politickými uskupeními, která nemají tak významnou 

pozici. V Poličce se až tolik nevyzdvihuje politické stranické přesvědčení členů 

jednotlivých subjektů, ale převládají osobní či zájmové vztahy a spolupráce z předchozích 

ustavení zastupitelstev města.   

Zastupitelé z opozice si uvědomují sílu koalice v hlasováních toho, čeho chtějí dosáhnout. 

Z uvedeného vyplývají napjaté vztahy mezi koalicí a opozicí. Koaliční či opoziční aktéři 

hlasují podle utvořené koalice, opozice. 

Na otázku, zda je v Poličce stěžejním hybatelem rozvoje města starosta, je odpověď: ano. 

Další otázkou, kterou bychom si mohli položit, je možnost předkládání návrhů a jejich 

předjednání v ODS, případně radě města. Co nelze starostovi upřít, jsou letité zkušenosti 

s vedoucí úlohou ve městě, kdy jako zastupitel města je zvolen souvisle čtvrté volební 

období. Před zvolením starostou byl jedno volební období místostarostou a před touto 

funkcí jedno volební období radním. Politicky stále zastupuje ODS. Hraje hlavní roli 

v rozhodování o klíčových otázkách. Je hlavním iniciátorem rozvoje města, 

především investičních akcí. Přestože má starosta při rozhodování stejné pravomoci jako 

ostatní členové rady města, nese velkou váhu rozhodování o sestavení rozpočtu a vytyčuje 

rozvojové cíle města. Za podpory zastupitelů ODS je na lokální úrovni ochoten spojit síly 

v rozhodování ve městě i se subjekty, které na celostátní úrovni koalice neutvářejí.   

 



 

43 

 

7 Seznam použitých zdrojů 

BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009. Politologie 

(Grada). ISBN 978-80-247-2908-4. 

CABADA, Ladislav. Koalice a koaliční vztahy České republiky v evropském kontextu. Plzeň: Vydavatelství 

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2006. ISBN 80-7380-004-7. 

ČMEJREK, Jaroslav. Obce a regiony jako politický prostor. Praha: Alfa Nakladatelství, 2008. ISBN 978-80-

87197-00-4. 

ČOPÍK, Jan, 2006. Demokratický proces na subnacionálních úrovních politického rozhodování. Případová 

studie Nového Města nad Metují. Praha. Disertační práce. Česká zemědělská univerzita v Praze. 

Provozně ekonomická fakulta. Katedra humanitních věd. 

ČOPÍK, Jan, Radek KOPŘIVA a Jaroslav ČMEJREK. Mayors as a variable in typologies of local 

governments: a case study of the Czech Republic. Local Government Studies. 2019. ISSN 1743-9388. 

DOI.org/10.1080/03003930.2019.1699069. 

DAHL, Robert A. Demokracie a její kritici. Praha: Victoria Publishing, 1995. ISBN 80-85605-81-3. 

JÜPTNER, Petr. Komunální koalice a politické modely. Politologická revue. 2004, roč. 10, č. 2, s. 80–101. 

ISSN 1211-0353. 

JÜPTNER, Petr. 2006. Konfrontace teorie koalic s lokální politikou. In Koalice a koaliční vztahy. Ed.: 

CABADA Ladislav. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2006. ISBN 80-7380-

004-7. 

KOPŘIVA, Radek, Jan ČOPÍK a Jaroslav ČMEJREK. Mechanismy rozhodování o investičních záměrech 

a rozpočtech obcí. Sociológia – Slovak Sociological Review. 2017, roč. 49 (5), s. 482–506. ISSN 

0049-1225. 

OUTLÝ, Jan. Volby do zastupitelstev - vývoj a souvislosti. Politologická revue č. 2, 2003, roč. 9, s. 17-44. 

ISSN 1211-0353. 

ŘÍCHOVÁ, Blanka. Úvod do současné politologie: [srovnávací analýza demokratických politických 

systémů]. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-348-2.  

Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli, 2019. Inventáře k fondům Archiv města Polička, Okresní 

úřad Polička a Okresní národní výbor Polička. Polička 03.12.2019. 

MĚSTO POLIČKA. Povolební vyjednávání. Jitřenka. 2018, roč. 16 (92), č. 11, s. 2–3. Ministerstvo kultury 

č. E 14219. 

Rozhovor č. 1. Polička, 01.08.2019. Zastupitel za KDU-ČSL.  

Rozhovor č. 2. Polička, 02.08.2019. Zastupitel za ČSSD.  

Rozhovor č. 3. Polička, 06.08.2019. Zastupitel za sdružení Pro Poličku.  

Rozhovor č. 4. Polička, 06.08.2019. Zastupitel za Hnutí ANO 2011.  

Rozhovor č. 5. Polička, 07.08.2019. Zastupitel za Českou pirátskou stranu. 

Rozhovor č. 6. Polička, 19.08.2019. Zastupitel za ODS. 

Rozhovor č. 7. Polička, 21.08.2019. Zastupitel za KSČM. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2018. Hlasovací lístek pro volby do zastupitelstva města ve dnech 5. a 6. 

října 2018. Městský úřad Polička. 



44 

 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2018. Oznámení politických stran – ODS, České pirátské strany. 

Městský úřad Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2018. Počet podpisů na peticích pro nezávislé kandidáty a sdružení 

nezávislých kandidátů. Městský úřad Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2018. Rozhodnutí starosty města. Městský úřad Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2018. Usnesení č. 300 Rady města Poličky na 13. schůzi 06.08.2018. 

Městský úřad Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2018. Usnesení č. 435 přijaté na 21. schůzi Rady města Poličky 

19.11.2018. Městský úřad Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2018. Usnesení č. 18 přijaté na 2. schůzi Rady města Poličky 21.01.2019. 

Městský úřad Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2018. Usnesení č. 55 přijaté na 5. schůzi Rady města Poličky 18.02.2019. 

Městský úřad Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2019. Usnesení č. 31 Zastupitelstva města Poličky ze 4. zasedání 

13.06.2019. Městský úřad Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2018. Usnesení přijaté na zasedáních Zastupitelstva města Poličky 

1991–2019. Městský úřad Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2019. Usnesení a zápisy ze zasedání Zastupitelstva města Poličky 2019. 

Městský úřad Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2019. Usnesení a zápisy ze schůze Rady města Poličky 2019. Městský 

úřad Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 1990. Výsledky voleb z roku 1990. Městský úřad Polička, Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 1994. Výsledky voleb z roku 1994. Městský úřad Polička, Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 1998. Výsledky voleb z roku 1998. Městský úřad Polička, Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2002. Výsledky voleb z roku 2002. Městský úřad Polička, Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2006. Výsledky voleb z roku 2006. Městský úřad Polička, Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2010. Výsledky voleb z roku 2010. Městský úřad Polička, Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2014. Výsledky voleb z roku 2014. Městský úřad Polička, Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2018. Výsledky voleb z roku 2018. Městský úřad Polička, Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2018. Zápis z ustavujícího zasedání Zastupitelstva města Poličky 

05.11.2018. Městský úřad Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2018. Zápis ze 4. zasedání Zastupitelstva města Poličky 13.06.2019. 

Městský úřad Polička. 

Spisovna Městského úřadu Polička, 2018. Zápis ze 7. zasedání Zastupitelstva města Poličky 13.12.2018. 

Městský úřad Polička. 

Tištěný leták, 2018. Předvolební program KSČM, 2018. Polička. Dostupné z letáku předvolebního programu 

KSČM. 

Tištěný leták, 2018. Předvolební program sdružení Pro Poličku, 2018. Polička. Dostupné z: leták 

předvolebního programu sdružení Pro Poličku. 



 

45 

 

Tištěný leták, 2018. Předvolební program ODS, 2018. Polička. Dostupné z: leták předvolebního programu 

ODS. 

Tištěný leták, 2018. Předvolební program hnutí ANO 2011, 2018. Polička. Dostupné z: leták předvolebního 

programu hnutí ANO 2011. 

Tištěný leták, 2018. Předvolební program KDU-ČSL, 2018. Polička. Dostupné z: leták předvolebního 

programu KDU-ČSL. 

Tištěný leták, 2018. Předvolební program České pirátské strany, 2018. Polička. Dostupné z: leták 

předvolebního programu České pirátské strany.  

Tištěný leták, 2018. Předvolební program ČSSD, 2018. Polička. Dostupné z: leták předvolebního programu 

ČSSD. 

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s pověřeným obecním 

úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností. In: Sbírka zákonů. 30.08.2002, částka 138. 

ISSN 1211-1244. 

Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. In: Sbírka zákonů. 28.12.1992, částka 1. ISSN 1211-1244. 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). In: Sbírka zákonů. 15.05.2000, částka 38. ISSN 1211-1244. 

Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům 

a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní). In: Sbírka zákonů. 09.08.2000, částka 

73. ISSN 1211-1244. 

Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů. In: Sbírka zákonů. 

31.12.2001, částka 178. ISSN 1211-1244. 

Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou 

působností. In: Sbírka zákonů. 12.07.2002, částka 114. ISSN 1211-1244. 

 

Internetové zdroje: 

Czso.cz: databáze demografických údajů za obec Poličku [online]. Český statistický úřad, 2019 [cit. 

04.02.2020]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr. 

Město Polička: přílohy závěrečného účtu města Poličky 2012, 2019 [online]. Polička. [cit. 20.01.2020]. 

Dostupné z: http://www.policka.org/detail/7502/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-

mesta-2012. 

Město Polička: přílohy závěrečného účtu města Poličky 2013, 2019 [online]. Polička. [cit. 20.01.2020]. 

Dostupné z: http://www.policka.org/detail/8636/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-

mesta-2013. 

Město Polička: přílohy závěrečného účtu města Poličky 2014, 2019 [online]. Polička. [cit. 20.01.2020]. 

Dostupné z: http://www.policka.org/detail/9806/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-

2014. 

Město Polička: přílohy závěrečného účtu města Poličky 2015, 2019 [online]. Polička. [cit. 20.01.2020]. 

Dostupné z: http://www.policka.org/detail/10837/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-

2015. 

https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr
http://www.policka.org/detail/7502/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-mesta-2012
http://www.policka.org/detail/7502/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-mesta-2012
http://www.policka.org/detail/8636/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-mesta-2013
http://www.policka.org/detail/8636/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-mesta-2013
http://www.policka.org/detail/9806/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-2014
http://www.policka.org/detail/9806/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-2014
http://www.policka.org/detail/10837/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-2015
http://www.policka.org/detail/10837/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-2015


46 

 

Město Polička: přílohy závěrečného účtu města Poličky 2016, 2019 [online]. Polička. [cit. 20.01.2020]. 

Dostupné z: http://www.policka.org/detail/11725/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-

2016. 

Město Polička: přílohy závěrečného účtu města Poličky 2017, 2019 [online]. Polička. [cit. 20.01.2020]. 

Dostupné z: http://www.policka.org/detail/13351/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-

2017. 

Město Polička: přílohy závěrečného účtu města Poličky 2018, 2019 [online]. Polička. [cit. 20.01.2020]. 

Dostupné z: http://www.policka.org/detail/16874/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-

2018. 

Město Polička: nařízení a vyhlášky města, 2019 [online]. Polička. [cit. 27.01.2020]. Dostupné 

z: https://www.policka.org/seznam/mestsky-urad/vyhlasky-mesta. 

Město Polička: přílohy rozpočtu města Poličky, 2019 [online]. Polička. [cit. 27.01.2020]. Dostupné z: 

http://www.policka.org/mesto-a-urad/financovani. 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro příjmy 2012, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2012/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy. 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro příjmy 2013, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2013/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy. 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro příjmy 2014, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy. 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro příjmy 2015, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2015/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy. 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro příjmy 2016, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2016/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy. 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro příjmy 2017, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2017/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy. 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro příjmy 2018, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy. 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro výdaje 2012, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2019/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy. 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro výdaje 2012, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2012/obce/detail/00277177#rozpocet-vydaje-druhovy. 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro výdaje 2013, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2013/obce/detail/00277177#rozpocet-vydaje-druhovy. 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro výdaje 2014, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/detail/00277177#rozpocet-vydaje-druhovy. 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro výdaje 2015, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2015/obce/detail/00277177#rozpocet-vydaje-druhovy. 

http://www.policka.org/detail/11725/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-2016
http://www.policka.org/detail/11725/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-2016
http://www.policka.org/detail/13351/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-2017
http://www.policka.org/detail/13351/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-2017
http://www.policka.org/detail/16874/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-2018
http://www.policka.org/detail/16874/mestsky-urad/financovani-mesta/Zaverecny-ucet-2018
https://www.policka.org/seznam/mestsky-urad/vyhlasky-mesta
http://www.policka.org/mesto-a-urad/financovani
http://monitor.statnipokladna.cz/2012/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy
http://monitor.statnipokladna.cz/2013/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy
http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy
http://monitor.statnipokladna.cz/2015/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy
http://monitor.statnipokladna.cz/2016/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy
http://monitor.statnipokladna.cz/2017/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy
http://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy
http://monitor.statnipokladna.cz/2019/obce/detail/00277177#rozpocet-prijmy-druhovy
http://monitor.statnipokladna.cz/2012/obce/detail/00277177#rozpocet-vydaje-druhovy
http://monitor.statnipokladna.cz/2013/obce/detail/00277177#rozpocet-vydaje-druhovy
http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/detail/00277177#rozpocet-vydaje-druhovy
http://monitor.statnipokladna.cz/2015/obce/detail/00277177#rozpocet-vydaje-druhovy


 

47 

 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro výdaje 2016, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2016/obce/detail/00277177#rozpocet-vydaje-druhovy. 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro výdaje 2017, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2017/obce/detail/00277177#rozpocet-vydaje-druhovy. 

Ministerstvo vnitra: rozpočet druhový pro výdaje 2018, 2010 [online]. Praha [cit. 14.09.2019]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00277177#rozpocet-vydaje-druhovy. 

Mpsv.cz: nezaměstnanost v obcích od roku 2014 [online]. Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2020 [cit. 

04.02.2020]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/web/cz/nezamestnanost-v-obcich. 

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska: Palackého nám. ve městě Polička, 2015 [online]. Praha. 

[cit. 07.11.2019]. Dostupné z: http://www.historickasidla.cz/dr-cs/478-policka.html. 

Volby.cz: Účast voličů 1990 [online]. Český statistický úřad, 1990 [cit. 29.07.2019]. Dostupné 

z: https://www.volby.cz/pls/kv1990/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=1&xnumnuts=3609&xobec=57

8576. 

Volby.cz: Účast voličů 1994 [online]. Český statistický úřad, 1994 [cit. 29.07.2019]. Dostupné 

z: https://www.volby.cz/pls/kv1994/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=3609&xobec=57

8576. 

Volby.cz: Účast voličů 1998 [online]. Český statistický úřad, 1998 [cit. 29.07.2019]. Dostupné 

z: https://www.volby.cz/pls/kv1998/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=57

8576. 

Volby.cz: Účast voličů 2002 [online]. Český statistický úřad, 2002 [cit. 29.07.2019]. Dostupné 

z: https://www.volby.cz/pls/kv2002/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=57

8576. 

Volby.cz: Účast voličů 2006 [online]. Český statistický úřad, 2006 [cit. 29.07.2019]. Dostupné 

z: https://www.volby.cz/pls/kv2006/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=57

8576&xobecnaz=POLI%E8KA&xstat=0&xvyber=0. 

Volby.cz: Účast voličů 2010 [online]. Český statistický úřad, 2010 [cit. 29.07.2019]. Dostupné 

z: https://www.volby.cz/pls/kv2010/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=57

8576&xobecnaz=POLI%E8KA&xstat=0&xvyber=0. 

Volby.cz: Účast voličů 2014 [online]. Český statistický úřad, 2014 [cit. 29.07.2019]. Dostupné 

z: https://www.volby.cz/pls/kv2014/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=57

8576&xstat=0&xvyber=0. 

Volby.cz: Výsledky voleb 2018 [online]. Český statistický úřad, 2018 [cit. 29.07.2019]. Dostupné 

z: https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=57

8576&xstat=0&xvyber=0.  

 

  

http://monitor.statnipokladna.cz/2016/obce/detail/00277177#rozpocet-vydaje-druhovy
http://monitor.statnipokladna.cz/2017/obce/detail/00277177#rozpocet-vydaje-druhovy
http://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00277177#rozpocet-vydaje-druhovy
https://www.mpsv.cz/web/cz/nezamestnanost-v-obcich
http://www.historickasidla.cz/dr-cs/478-policka.html
https://www.volby.cz/pls/kv1990/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=1&xnumnuts=3609&xobec=578576
https://www.volby.cz/pls/kv1990/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=1&xnumnuts=3609&xobec=578576
https://www.volby.cz/pls/kv1994/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=3609&xobec=578576
https://www.volby.cz/pls/kv1994/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=3609&xobec=578576
https://www.volby.cz/pls/kv1998/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=578576
https://www.volby.cz/pls/kv1998/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=578576
https://www.volby.cz/pls/kv2002/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=578576
https://www.volby.cz/pls/kv2002/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=578576
https://www.volby.cz/pls/kv2006/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=578576&xobecnaz=POLI%E8KA&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2006/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=578576&xobecnaz=POLI%E8KA&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2010/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=578576&xobecnaz=POLI%E8KA&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2010/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=578576&xobecnaz=POLI%E8KA&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2014/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=578576&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2014/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=578576&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=578576&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5303&xobec=578576&xstat=0&xvyber=0


48 

 

8 Seznam příloh 

Příloha 1 – Správní obvod obce s pověřeným obecním úřadem a obce s rozšířenou 

působností města Polička 

Příloha 2 – Příspěvkové organizace města Polička neškolského typu 

Příloha 3 – Příspěvkové organizace města Polička školského typu 

Příloha 4 – Přehled výše dotací města Polička v daných oblastech podpory 

Příloha 5 – Složení Rady města Polička v letech 1990–2014 

Příloha 6 – Programy kandidujících uskupení ve městě Polička 

Příloha 7 – Rozhovory se zástupci jednotlivých politických uskupení ve městě Polička 

Příloha 8 – Výsledky voleb do Zastupitelstva města Polička v letech 1990–2018 

 

  



 

49 

 

9 Přílohy 

Příloha 1 – Správní obvod obce s pověřeným obecním úřadem a obce 

s rozšířenou působností města Polička 

 Borová, 

 Březiny, 

 Bystré, 

 Hartmanice, 

 Jedlová, 

 Kamenec u Poličky, 

 Korouhev, 

 Květná, 

 Nedvězí, 

 Oldřiš, 

 Polička, 

 Pomezí, 

 Pustá Kamenice, 

 Pustá Rybná, 

 Sádek, 

 Stašov, 

 Svojanov, 

 Široký Důl, 

 Telecí, 

 Trpín. 

Zdroj: Vyhláška č. 388/2002 Sb.   

  



50 

 

Příloha 2 – Příspěvkové organizace města Polička neškolského typu  

 Městská knihovna Polička,  

 Tylův dům, 

 Městské muzeum a galerie Polička, 

 Hrad Svojanov, 

 Dům s pečovatelskou službou „Penzion“ Polička, 

 T.E.S. s.r.o. (Technické a energetické služby s.r.o.). 

Zdroj: www.policka.org 

  

http://www.policka.org/


 

51 

 

Příloha 3 – Příspěvkové organizace města Polička školského typu 

 Mateřská škola Rozmarýnek Polička, 

 Mateřská škola Polička, Hegerova 427, 

 Mateřská škola Polička, Palackého nám. 181, 

 Mateřská škola Čtyřlístek Polička, 

 Mateřská škola Luční Polička, 

 Masarykova základní škola Polička, 

 Základní škola Na Lukách Polička, 

 Základní umělecká škola Bohuslava Martinů Polička, 

 Středisko volného času Mozaika Polička, 

 Školní jídelna Polička, Rumunská 646. 

Zdroj: www.policka.org 

 

  

http://www.policka.org/


52 

 

Příloha 4 – Přehled výše dotací města Polička v daných oblastech podpory 

 
D

o
ta

c
e
 v

 2
0
1
5
 (

K
č
) 

In
d

iv
id

u
á
ln

í 

(r
o
z
p

o
če

t)
 

1
6
1
 0

0
0

 

1
0
 4

4
4
 2

3
0

 

1
 4

5
4
 3

5
4

 

1
3
7
 5

0
0

 

9
9
 2

8
0

 

1
 3

8
8
 0

0
0

 

2
 0

4
2
 8

9
0

 

1
5
 7

2
7
 2

5
4

 

  

D
o
ta

c
e
 v

 2
0
1
9
 (

K
č
) 

In
d

iv
id

u
á
ln

í 

(r
o
z
p

o
če

t)
 

n
eu

v
ed

en
o
 

n
eu

v
ed

en
o
 

n
eu

v
ed

en
o
 

n
eu

v
ed

en
o
 

n
eu

v
ed

en
o
 

n
eu

v
ed

en
o
 

n
eu

v
ed

en
o
 

n
eu

v
ed

en
o
 

P
r
o
g
ra

m
o

v
é 

(k
o

m
is

e)
 

1
3
6
 0

0
0
 

8
4
9
 0

0
0
 

1
9
1
 0

0
0
 

1
1
9
 0

0
0
 

1
1
7
 0

0
0
 

2
3
0
 0

0
0
 

1
6
8
 0

0
0
 

1
 8

1
0
 0

0
0
 

P
r
o
g
ra

m
o

v
é 

(k
o

m
is

e)
 

1
3
4
 0

0
0
 

1
 1

3
7
 0

0
0
 

2
5
5
 0

0
0
 

1
5
9
 0

0
0
 

8
0
 0

0
0
 

3
0
8
 0

0
0
 

2
2
7
 0

0
0
 

2
 3

0
0
 0

0
0
 

D
o
ta

c
e
 v

 2
0
1
4
 (

K
č
) 

In
d

iv
id

u
á
ln

í 

(r
o
z
p

o
če

t)
 

1
2
5
 0

0
0

 

1
0
 8

2
3
 1

3
6

 

1
 1

8
2
 6

0
0

 

1
5
2
 4

0
0

 

1
1
7
 4

9
0

 

1
 2

7
9
 4

5
0

 

1
 3

9
1
 0

0
0

 

1
5
 0

7
1
 0

7
6

 

D
o
ta

c
e
 v

 2
0
1
8
 (

K
č
) 

In
d

iv
id

u
á
ln

í 

(r
o
z
p

o
če

t)
 

1
3
8
 8

0
0

 

1
2
 7

5
0
 2

0
5

 

1
 4

7
8
 0

0
0

 

2
7
9
 0

0
0

 

7
8
 3

0
0

 

1
 3

3
9
 9

6
5

 

2
 6

2
5
 2

1
3

 

1
8
 6

8
9
 4

8
3

 

P
r
o
g
ra

m
o

v
é 

(k
o

m
is

e)
 

1
2
8
 0

0
0

 

7
0
5
 0

0
0

 

1
8
0
 0

0
0

 

1
1
2
 0

0
0

 

1
1
0
 0

0
0

 

2
1
7
 0

0
0

 

1
5
8
 0

0
0

 

1
 6

1
0
 0

0
0
 

P
r
o
g
ra

m
o

v
é 

(k
o

m
is

e)
 

1
0
0
 0

0
0

 

8
5
0
 0

0
0

 

1
9
1
 0

0
0

 

1
1
9
 0

0
0

 

6
0
 0

0
0
 

2
3
0
 0

0
0

 

1
7
0
 0

0
0

 

1
 7

2
0
 0

0
0
 

D
o
ta

c
e
 v

 2
0
1
3
 (

K
č
) 

In
d

iv
id

u
á
ln

í 

(r
o
z
p

o
če

t)
 

1
4
0
 3

9
5

 

9
 9

1
6
 1

9
3

 

1
 2

6
5
 0

0
0

 

1
8
8
 0

0
0

 

9
5
 6

0
0
 

1
 1

6
3
 8

8
0

 

0
 

1
2
 7

6
9
 0

6
8

 

D
o
ta

c
e
 v

 2
0
1
7
 (

K
č
) 

In
d

iv
id

u
á
ln

í 

(r
o
z
p

o
če

t)
 

1
1
5
 0

0
0

 

1
0
 9

1
1
 0

0
0

 

1
 7

4
6
 7

0
0

 

1
1
9
 0

0
0

 

7
0
 0

0
0
 

1
 3

0
4
 3

4
2

 

1
 7

9
1
 4

5
3

 

1
6
 0

5
7
 4

9
5

 

P
r
o
g
ra

m
o

v
é 

(k
o

m
is

e)
 

1
2
8
 0

0
0
 

7
0
5
 0

0
0
 

1
8
0
 0

0
0
 

1
1
2
 0

0
0
 

0
 

2
1
7
 0

0
0
 

1
5
8
 0

0
0
 

1
 5

0
0
 0

0
0
 

P
r
o
g
ra

m
o

v
é 

(k
o

m
is

e)
 

1
0
0
 0

0
0
 

8
5
0
 0

0
0
 

1
9
1
 0

0
0
 

1
1
9
 0

0
0
 

6
0
 0

0
0
 

2
3
0
 0

0
0
 

1
7
0
 0

0
0
 

1
 7

2
0
 0

0
0
 

D
o
ta

c
e
 v

 2
0
1
2
 (

K
č
) 

In
d

iv
id

u
á
ln

í 

(r
o
z
p

o
če

t)
  

1
0
5
 8

0
0
 

8
 7

0
6
 1

7
6
 

1
 0

8
2
 0

0
0
 

8
6
 2

0
0
 

7
5
 0

0
0
 

8
1
5
 1

6
8
 

1
 0

1
2
 3

0
0
 

1
0
 7

8
2
 6

4
4
 

D
o
ta

c
e
 v

 2
0
1
6
 (

K
č
) 

In
d

iv
id

u
á
ln

í 

(r
o
z
p

o
če

t)
 

1
1
9
 0

0
0
 

1
0
 5

2
7
 0

0
0
 

1
 3

1
7
 5

7
5
 

1
4
5
 0

0
0
 

7
0
 0

0
0
 

1
 3

5
2
 5

0
0
 

1
 3

2
7
 0

0
0
 

1
4
 8

5
8
 0

7
5
 

P
r
o
g
ra

m
o

v
é 

(k
o

m
is

e)
 

9
4
 0

0
0
 

5
1
7
 0

0
0
 

1
3
2
 0

0
0
 

8
2
 0

0
0
 

0
 

1
5
9
 0

0
0
 

1
1
6
 0

0
0
 

1
 1

0
0
 0

0
0

 

P
r
o
g
ra

m
o

v
é 

(k
o

m
is

e)
 

1
0
0
 0

0
0
 

8
4
9
 0

0
0
 

1
9
1
 0

0
0
 

1
1
9
 0

0
0
 

6
0
 0

0
0
 

2
3
0
 0

0
0
 

1
6
8
 0

0
0
 

1
 7

1
7
 0

0
0

 

O
b

la
st

 p
o
d

p
o
r
y

 

V
ý
ch

o
v
a 

a 
v
zd

ěl
áv

án
í 

S
p
o
rt

 

K
u
lt

u
ra

 

D
ít

ě 
a 

v
o
ln

ý
 č

as
 

P
re

v
en

ce
 k

ri
m

in
al

it
y
 

Z
d
ra

v
o
tn

ě 
so

ci
ál

n
í 

O
st

at
n

í 

C
el

k
em

 

O
b

la
st

 p
o
d

p
o
r
y

 

V
ý
ch

o
v
a 

a 
v
zd

ěl
áv

án
í 

S
p
o
rt

 

K
u
lt

u
ra

 

D
ít

ě 
a 

v
o
ln

ý
 č

as
  

P
re

v
en

ce
 k

ri
m

in
al

it
y
 

Z
d
ra

v
o
tn

ě 
so

ci
ál

n
í 

O
st

at
n

í 

C
el

k
em

 

Zdroj: www.policka.org  

http://www.policka.org/mesto-a-urad/financovani


 

53 

 

Příloha 5 – Složení Rady města Polička v letech 1990–2014  

 

Rok 

komunálních 

voleb 

Složení Rady města Poličky 

1990 

Václav Kysilka/ČSL – starosta, Jakub Skalník/OF – zástupce starosty, Jiří 

Kašpar/OF – radní, Michael Bartoš/OF – radní, Petr Klimeš/OF – radní, 

Damián Kastner/ČSL – radní, Karel Michek/KSČ – radní 

1994 

Jakub Skalník/ODS – starosta, Josef Neumann/ODS – radní, Václav 

Jílek/ODA – radní, Karel Neřold/ODA – radní, Damián Kastner/KDU-

ČSL – radní, Marie Pražanová/ČSSD – radní 

1998 

Vít Češka/ODA – starosta, Václav Kysilka/KDU-ČSL – zástupce starosty, 

Jaroslav Martinů/ODS – radní, Vlastimil Slezáček/ODS – radní, Jan 

Neumeister/ODS – radní, Damián Kastner/KDU-ČSL – radní, Jiří 

Toman/US – radní    

2002 

Miroslav Popelka/ODS – starosta, Jaroslav Martinů/ODS – místostarosta, 

Jiří Toman/ODS – radní, Martin Kozáček/ODS – radní, Milan 

Janečka/ČSSD – radní, Jan Tesař/ČSSD – radní, Zlata Pražanová/Sdruž. 

NEZ, NK – radní  

2006 

Jaroslav Martinů/ODS – starosta, Marie Tomanová/ODS – místostarostka, 

Jiří Toman/ODS – radní, Marie Kučerová/ČSSD – radní, David 

Šafář/KDU-ČSL – radní, Jan Matouš/Zelená pro Poličku – radní, Petr 

Zaal/ NEZ/DEM (předseda V. Ž.) – radní    

2010 

Jaroslav Martinů/ODS – starosta, Marie Kučerová/ČSSD – dlouhodobě 

uvolněná pro výkon funkce místostarostky, Marie Tomanová/ODS – 

neuvolněná pro výkon funkce místostarostky, Jiří Toman/ODS – radní, 

Miloslav Kapras/ODS – radní, Jiří Teplý/KDU-ČSL – radní, Jan 

Matouš/Zelená pro Poličku – radní 

2014 

Jaroslav Martinů/ODS – starosta, Marie Kučerová/ČSSD – místostarostka, 

po jejím odstoupení k 31.12.2016 od 01.01.2017 Antonín Kadlec/ČSSD – 

místostarosta, Marie Tomanová/ODS – radní, Jiří Toman/ODS – radní, 

Miloslav Kapras/ODS – radní, David Šafář/KDU-ČSL – radní, Jan 

Matouš/Pro Poličku – radní   

Zdroj: Spisovna Městského úřadu Polička – výsledky voleb z jednotlivých let   



54 

 

Příloha 6 – Programy kandidujících uskupení ve městě Polička 

Program KSČM – číslo 1 kandidátní listiny 

 Podpora rozvoje dostupného bydlení ve městě, zejména v lokalitě Hegerova. 

Přípravné práce maximálně urychlit, aby výstavba byla zahájena ještě v tomto 

volebním období. Byty budou určeny pro mladé manžele, neúplné rodiny, seniory 

a další stanovené cílové skupiny občanů. Prioritou zůstává zabezpečení sociálního 

bydlení. 

 Zachování stávající sítě školských zařízení ve městě, pokračování ve zvyšování 

úrovně jejich technického vybavení a celkové modernizaci. 

 Udržení současného rozsahu zdravotnických zařízení, zvýšenou pozornost věnovat 

zajištění dostupnosti stomatologické a pediatrické péče. 

 Pokračování úspěšné rekonstrukce ulic, chodníků, inženýrských sítí a dalších 

objektů ve městě. 

 Další prohlubování prevence v oblasti kriminality dětí a mládeže, zejména se 

zaměřením na protialkoholní, protikuřácká a protidrogová opatření. Uvědomit si, že 

1 koruna vložená do prevence ušetří 4–5 korun v nákladech na následné léčení 

závislosti. 

 Prosazování racionálních ekologických opatření s ohledem na současnou a budoucí 

kritickou situaci ve vodním hospodářství, tyto otázky řešit v delší perspektivě. 

 Přehodnocení a další rozšíření klidových, odpočinkových a rekreačních zón ve 

městě a okolí. Rozmístit dostatek vhodných laviček, odpadkových košů apod., 

a zamezit jejich poškozování. Zajímavé by bylo vybudování souboru venkovních 

sportovních zařízení typu „Hybaj – úspěšní se hýbaj!“, která se plně osvědčují ve 

Svitavách a řadě ostatních měst – od dětských hřišť až po Senior fitness. Jejich 

využívání přináší zábavu, adrenalin a soutěživost a je vhodné pro všechny věkové 

kategorie. Je to příjemná a atraktivní alternativa ke sportování v uzavřených 

prostorech. Jako nejvhodnější se jeví pro tento účel poličský Liboháj. 

 Pokračování v budování cyklistických stezek, dle možností zlepšit pohyb cyklistů 

po městě. 

Zdroj: Leták s předvolebním programem KSČM 

 



 

55 

 

Program sdružení Pro Poličku – číslo 2 kandidátní listiny 

 Bydlení a architektura. Prosazování výstavby nájemních bytů i bytů k prodeji 

v pasivním standardu, u nájemních bytů upřednostňovat byty startovací a byty 

prostupného bydlení včetně prosazování přípravy pozemků. Uvedení v život nové 

koncepce bydlení města, prosazení kvalitnější a přesnější tvorby zadání pro 

vypisování veřejných zakázek, citlivé a rozumné chystání nové zástavby. 

 Chodníky a komunikace. Průběžné úpravy všech chodníků na bezbariérové 

a opravy cest na starém hřbitově. Kvalitní dopravní obslužnost Stříteže, Lezníka 

a Modřece veřejnou dopravou. Koncepční řešení oprav povrchů chodníků ve městě. 

 Školství. Modernizace vybavení základních i mateřských škol, podpora zdravého 

stravování, zajištění dostatku míst v mateřských školách. Vyšší zapojení studentů 

středních škol do občanských aktivit ve městě. 

 Zdravotnictví a sociální péče. Udržení současného rozsahu sociálních služeb 

a poskytování jim stálé finanční pomoci od města, bezbariérovost všech 

zdravotnických zařízení. Zajištění dostupné zdravotnické služby. 

 Ekonomika a prosperita. Aby město bylo dobrým partnerem podnikatelů tvořících 

pracovní místa, aby aktivně hledalo investory, kteří vytvoří pracovní místa finančně 

lépe ohodnocená. Plánování vytváření a budování tzv. „podnikatelských líhní“, 

v nichž by nalezli uplatnění SŠ a VŠ vzdělaní absolventi škol. Využívání pro rozvoj 

Poličky finančních zdrojů z dotačních programů kraje, státu a z evropských fondů. 

 Vlídné a transparentní město. Podpora funkčního městského úřadu s důrazem na 

vlídné, ochotné a kompetentní pracovníky. Zavedení nového komunikačního 

systému s občany prostřednictvím mobilních telefonů. Zavedení „životopisu“ 

veřejných zakázek na webu města. Audiovizuální přenos z jednání zastupitelstva 

města na webu města. 

 Kultura. Udržení a podporování bohatého kulturního života, včetně zachování jeho 

různorodosti, veřejné produkce pro začínající umělce všech žánrů a oborů a čtivější 

místní periodikum Jitřenku. Podporování tvorby filmových a fotografických 

reportáží akcí a událostí města, finanční podporování provozu kulturních zařízení 

a kulturní činnosti zájmových spolků, aktivit spojených s osobou Bohuslava 

Martinů. Opravy kulturních památek. 



56 

 

 Sport a zájmová činnost. Vybudování více drobných sportovních prvků na 

veřejných prostranstvích a modernizace krytého plaveckého bazénu. Připravení 

konceptu zachycování dešťových srážek, snižování energetické náročnosti 

městských budov a zařízení, pokračování ve zkrášlování města výsadbou 

květinových záhonů a kvetoucích keřů. Úprava zarostlého svahu před kostelem 

v ulici Riegrova. Ozelenění pásu pole za místní částí Paseky a revitalizace 

Synského rybníka. Separování a svoz bio-odpadu. 

 Generace. Vytváření lepších podmínek pro návrat absolventů škol z velkých měst 

a poskytování více možností středoškolákům a aktivním seniorům pro zapojení se 

do dění ve městě. Propojování všech generací obyvatel města. 

 Bezpečnost a doprava. Zrychlení příprav dopravního obchvatu města. Zajištění 

bezpečnějšího nočního parku, zejména o víkendech. Zlepšení dopravní situace 

v ulici Svépomoc, na sídlišti M. Bureše, v ulici Jiráskova a v navazujícím okolí. 

Navázat městskou dopravu na příjezdy vlaků. Vyřešení problematického napojení 

ulice od recyklačního dvora na Hegerovu ulici včetně potřebného přechodu 

a přejezdu z cyklostezky. Připravit vjezd do plánované lokality pro bydlení za 

Sídlištěm Hegerova. Podpora cyklistické dopravy městem. 

Zdroj: Leták s předvolebním programem sdružení Pro Poličku 

Program ODS – číslo 3 kandidátní listiny 

 Efektivní hospodaření města. Důraz na investice do obnovy a rozvoje města. 

Pokračování v úsilí o získání krajských státních, a evropských dotací a grantů. 

Udržet rozpočtovou rezervu pro případ nečekaných událostí. 

 Vlídné a vstřícné město. Ochota a vstřícnost všech pracovníků městského úřadu. 

Důraz na zkvalitňování práce městského úřadu v návaznosti na připomínky občanů. 

Efektivní a úsporné uspořádání včetně kvalitního personálního obsazení. Funkční 

rozdělení kompetencí mezi jednotlivými odbory. 

 Klidné a bezpečné město. Podpora systému prevence kriminality. Důraz na 

součinnost městské a státní policie. Podpora výkonu obecně prospěšných prací 

s cílem zvelebení města. 

 Rozvoj podnikání a nová pracovní místa. Dostatek rozmanitých pracovních 

příležitostí. Spolupráce a vstřícný městský úřad k aktivitám poličských firem 



 

57 

 

a podnikatelů. Podpora přípravy další etapy rozvoje průmyslové zóny. Aktivní 

hledání nových investorů. 

 Bytová politika a kvalita bydlení. Podpora všech forem bytové výstavby. Příprava 

a zahájení další výstavby městských bytů. Vyhledávání odvážných investorů 

a partnerů pro investiční výstavbu zajišťující rozkvět a prosperitu města. Maximální 

využívání finančních prostředků z dotací krajů, státu a Evropské unie. Příprava 

a zasíťování další nové lokality pro výstavbu rodinných a bytových domů. 

 Doprava a parkování ve městě. Posílení parkovacích míst a průjezdnosti poličských 

sídlišť. Vybudování další cyklostezky směrem k masokombinátu. Pokračovat 

v obnově nejvíce poškozených vozovek a chodníků. Dokončit rekonstrukci 

historického jádra města – ulice Pálená, Václavská, Otakarova, Eimova apod. 

Zachovat provoz městské dopravy. Obnovit a udržovat autobusové zastávky. 

 Protipovodňová opatření, zadržování vody v krajině a zmírnění sucha. Pokračovat 

v aktivním jednání s Povodím Moravy o průtočnosti a údržbě koryta Bílého potoka. 

Častěji čistit a sekat travní porosty ve všech korytech ve městě. Podporovat 

všechna opatření k zadržování vody v krajině. Na všech úrovních se snažit o šetření 

s vodou. 

 Péče o životní prostředí. Pokračovat ve zvelebování veřejných prostranství ve 

městě včetně Stříteže, Modřece a Lezníka – udržovat veřejnou zeleň a stromové 

aleje, posilovat květinovou výzdobu. Připravit a zrealizovat dva nové parky 

v oblasti nové výstavby lokality Bezručova. Využít přirozeného potencionálu 

Lesoparku Liboháj k dalším turistickým aktivitám. Bojovat proti povolení výstavby 

provozů zhoršující životní prostředí ve městě. 

Zdroj: Leták s předvolebním programem ODS 

Program hnutí ANO 2011 – číslo 4 kandidátní listiny 

 Bezpečnost občanů města, podpora rozvoje preventivních a monitorovacích 

opatření k zajištění bezpečnosti občanů města. 

 Spolupráce s policií na konkrétních opatřeních ke zlepšení úrovně bezpečnosti 

a vyhodnocování bezpečnostní situace ve městě. 

 Zajištění komplexní dosažitelné zdravotní péče pro občany, včetně podpory služeb, 

které na území města chybí, nebo jsou nedostatečné. 



58 

 

 Kromě zdravotní péče zajistit seniorům dostupnost dalších služeb, které by jim 

a jejich rodinám zajistily pohodlné podmínky pro život, např. doprava, služby 

sociálních pracovníků, pomoc při kontaktech s úřady. 

 Spolupráce se zaměstnavateli a firmami, které zaměstnávají občany města. Omezit 

odliv, především mladých lidí, kteří po ukončení středního anebo vysokoškolského 

vzdělání obtížně hledají v Poličce uplatnění. Do této spolupráce zapojit i poličské 

střední školy. 

 Pokračovat ve výstavbě bytů pro občany města. Využít všech zdrojů a možností 

k podpoře a výstavbě bytů, včetně malometrážních a startovacích bytů. 

 Pořídit účelově nájemní byty např. pro lékaře a další služby, které chybí, nebo by 

v budoucnu mohly v Poličce chybět. 

 Při zadávání a následné realizaci investičních akcí více konzultovat a citlivěji 

vybírat konečná architektonická řešení oprav ulic, náměstí, parků i drobnějších 

doplňků. 

 Zvýšit podporu sportovních klubů a spolků působících v Poličce. 

 Modernizovat poličská sportoviště a hřiště, která to nutně potřebují, např. letní 

(fotbalový) stadion. Zpřístupnění existujících sportovišť a hřišť široké veřejnosti. 

 Pokračovat v úspěšně nastartovaném budování cyklostezek a turistických tras. 

 Zlepšovat úroveň a zázemí letního koupaliště. 

 Oživit kulturní život ve městě, kromě stávajících tradičních akcí a festivalů přidat 

nebo podpořit další pravidelné akce. Oživit a využít centrum města k pravidelnému 

setkávání občanů a vytvoření turisticky atraktivních zážitkových akcí. 

 Vybudovat venkovní areál pro pořádání společenských akcí, jako jsou koncerty, 

festivaly, ale i oslavy apod. 

 Zlepšit úroveň prezentace města, především internetových stránek, prezentovat 

město na sociálních sítích. Zmodernizovat vzhled a pojetí časopisu Jitřenka. 

 Podpora plánované výstavby severního obchvatu města. 

 Pokračovat v plánovaných opravách ulic a chodníků ve městě. 

 Nadále hledat další možnosti pro zřízení parkovacích míst v lokalitách, kde je jich 

nedostatek, především na sídlištích a v blízkosti centra města. 

Zdroj: Leták s předvolebním programem hnutí ANO 2011 

 



 

59 

 

Program KDU-ČSL – číslo 5 kandidátní listiny 

 Radnice. Vstřícnost vedení města a všech úředníků. Úsporné a účelné hospodaření 

města. Aktivní spolupráce s místními podnikateli. 

 Výstavba. Pokračování ve výkupu pozemků pro budování nových stavebních 

parcel. Dokončení rekonstrukce krytého plaveckého bazénu. Cyklostezka na 

masokombinát. Podpora stavby nových nájemních bytů, bytových i rodinných 

domů. 

 Přidružené obce. Obnova komunikací včetně potřebných chodníků. Vodovodní 

přípojky, příp. kanalizace. Podpora smysluplných vyšších investicí. Vylepšení 

prostor k setkávání občanů Lezníka, Modřece a Stříteže. 

 Bezpečnost. Zbudování radarů pro úsekové měření na hlavních tazích města. 

Vylepšení funkčnosti městské policie, aby odrážela potřeby občanů. Vytvoření 

dalších parkovacích míst. Prosazení obchvatu města. 

 Život ve městě. Vylepšení zeleně na komunikacích – květinová výzdoba, kruhový 

objezd, ostrůvky. Zatraktivnění kulturního dědictví – nasvětlení městských hradeb, 

zbudování městské naučné stezky. 

 Občané. Obnova městského parku a lesoparku Liboháj pro rekreační využití 

občanů. Cílená podpora poskytovatelů sociálních služeb. Formou příspěvků 

podporovat neziskové organizace a spolky, které zajišťují kulturní, sociální 

a sportovní služby. 

Zdroj: Leták s předvolebním programem KDU-ČSL 

Program České pirátské strany – číslo 6 kandidátní listiny 

 Otevřené město. Lepší komunikace s občany, aby si informace vyhledávaly občany 

místo toho, aby si občané vyhledávali informace. Vznik nových webových stránek, 

kde bude dostupný rozklikávací rozpočet města a další dokumenty. 

 Chytrá Polička. Propojit město s chytrými technologiemi. Podpora zapojení 

internetu věcí do běžného vybavení města – chytré osvětlení nebo senzory sledující 

dopravu a parkování ve městě. Schopnost jednotlivých částí města (úřadu) sdílet 

potřebné informace o občanech a obíhání dat po úřadech a nikoliv občanů.  

 Žít a bydlet v Poličce. Dostupnější bydlení. Výstavbu městských nájemních bytů, 

vytvoření internetové aplikace, která usnadní orientaci občanům na realitním trhu 



60 

 

ve městě. Bezpečnější město podporou přísnější regulací hazardu v centru města. 

Podpora rozvoje podnikání a zaměstnanosti iniciativou vytvoření co-workingového 

„podnikatelského“ inkubátoru. Zatraktivnit Poličku pro firmy nabízející lidem 

důstojnou a dobře ohodnocenou práci. 

 Prorodinná politika. Zajištění dostupného, kvalitního a koncepčně připravovaného 

vzdělávání. Aby školy zřizované městem, měly dlouhodobou koncepci rozvoje. 

Podpora vzniku dětských skupin, mateřských center i lesních školek. Podpora 

vzniku vzdělávacích programů pro občany všech věkových kategorií. Poličku plnou 

kulturních a sportovních příležitostí podporou rozvoje knihovny, muzea, Tylova 

domu, hradu Svojanov, Domu s pečovatelskou službou „Penzion“, základní 

umělecké školy. Přiblížení odkazu Bohuslava Martinů nejen turistům, ale 

i místním. Spolehlivost občanů na město. Iniciativa vytváření programů pro 

občany, kteří se ocitli v těžkých životních situacích. 

 Životní prostředí. Být vzorem v péči o přírodu kolem nás. Na festivalech 

pořádaných městem prosazování používání vratných kelímků na nápoje. Práce na 

zákazu používání glyfosátů k ošetřování městské zeleně. 

 Veřejný prostor. Umožnit kvalitní život spokojených občanů. Iniciovat umístění 

dalších laviček, stojanů na kola, jednoduchých veřejných toalet do míst, kde 

v současnosti chybí. Prosazování rekultivace předprostor nádraží a komplexní 

řešení lesoparku Liboháje. Podpora místních částí – Lezník, Střítež, Modřec. 

Podpora výstavby chodníků a cyklostezek spojující místní části s městem. 

Zdroj: Leták s předvolebním programem České pirátské strany 

Program ČSSD – číslo 7 kandidátní listiny 

 Polička digitální a transparentní. Chtějí zřízení Portálu občana města a efektivně tak 

propojit občana s úřady, organizacemi a službami ve městě (např. online 

objednávky u lékařů), elektronickou úřední desku, facebookový profil města, živý 

přenos z jednání zastupitelstva, zmodernizovat webové stránky města a zvýšit jak 

jejich přehlednost, Wi-Fi dostupné všem ve veřejných budovách. 

 Sociální oblast. Podporují výstavbu dalších bytových domů určených pro nájemní 

bydlení, finanční příspěvek 20 000 Kč pro nově narozené občánky trvale bydlící 

v Poličce, městskou dopravu zdarma pro seniory nad 75 let a pro osoby zdravotně 

tělesně postižené, efektivní spolupráci sociálních služeb. 



 

61 

 

 Bezpečnost a doprava. Prosazují zajištění nepřetržité služby Městské policie, 

kontrolu průjezdnosti ulic a bezpečnosti silničního provozu pro chodce, zvýšený 

dohled v parku a ochranu proti problematickým občanům, zvýšení počtu 

parkovacích míst v exponovaných lokalitách, výstavbu parkovacího domu, zákaz 

podomního prodeje na území města. 

 Městské finance. Udržení vyrovnaného rozpočetu, nezvyšování daně z nemovitosti, 

efektivní využívání dotačních programů. 

 Životní prostředí. Podporují modernizaci čističky odpadních vod bez zvýšení ceny 

stočného, recyklaci zeleně – za každý pokácený strom bude zasazen nový, zvýšení 

počtu odpadkových košů a kontejnerů v exponovaných lokalitách. 

 Kulturní činnost. Chtějí prosazovat finanční podporu pro spolkovou, zájmovou, 

kulturní, sportovní a společenskou činnost občanů Poličky, a to i u menších 

městských částí Modřec, Střítež, Lezník, další podporu a rozvoj různorodých 

kulturních akcí v Poličce. 

 Zdravotnictví. Podpoří motivační příspěvky pro chybějící lékaře (zejména pak pro 

zubní lékaře) a zdravotnický personál, zachování odborných ambulancí. 

 Sport. Podílet se na podpoře sportovních aktivit na všech výkonnostních úrovních. 

Zdroj: Leták s předvolebním programem ČSSD  



62 

 

Příloha 7 – Rozhovory se zástupci jednotlivých politických uskupení ve 

městě Polička 

Rozhovor č. 1 se zastupitelem za KDU-ČSL 

Otázky byly zodpovězeny 01.08.2019. 

1. Proč jste se rozhodl kandidovat do Zastupitelstva města Poličky? 

Kandiduji od roku 2002, myslím si, že každý je nějak zodpovědný za své okolí 

a cítím, že mám nějaké vlohy, které můžu tímto směrem nasměrovat a být 

potřebný. 

2. Jak dlouho jste členem Vašeho politického uskupení? 

18 let. 

3. Má počet členů v místní organizaci Vašeho politického uskupení klesající, 

vyrovnanou nebo stoupající tendenci? 

Spíše klesající tendenci. 

4. Jakým způsobem jste oslovili osoby pro kandidaturu za Vaše politické uskupení? 

Osobně, konzultací, pohovorem. Oslovoval jsem je sám. 

5. Proč jste pro kandidaturu za Vaše politické uskupení oslovili i nestraníky? 

Protože si myslím, že chceme být otevřenou stranou a nejsme schopni pokrýt 

všechny oblasti, např. sociální, sportovní, kulturní, stavební. I nestraníci pomáhají 

vytvářet hodnoty. Myslíme si, že lidé s podobným smýšlením nemusí být pouze ze 

strany. 

6. Jakým způsobem jste určili pořadí kandidátů na kandidátní listině Vašeho 

politického uskupení? 

Vycházelo se z pořadí hlasů z minulého volebního období, snažili jsme se vyhovět, 

jak kdo chtěl být vpředu na kandidátce. V buňce se konaly primárky – hlasování, 

lidé se uspořádali, a z toho se vychází. Aby byla účast promíchaná, aby na prvních 

místech nebyli pouze Ti lidovci. 

7. Jak Vaše politické uskupení oslovilo voliče před volbami do zastupitelstva města? 

Programem, letáky všem občanům Poličky, komunikací po sítích. 

  



 

63 

 

8. Jak Vaše politické uskupení sestavovalo volební program do voleb Zastupitelstva 

města Poličky? 

Měli jsme schůzky, na kterých jsme tvořili kostru programu a dali si úkoly, co kdo 

doplní. Vycházeli jsme i z osobních zkušeností ve městě. S čímkoli z města můžou 

lidé za námi přijít. 

9. Jaký bod volebního programu Vašeho politického uskupení považujete za 

nejdůležitější pro město Poličku? 

Vyrovnaný rozpočet, který se daří držet. Bytová politika, nejsou nájemní byty. 

10. Co očekáváte od výsledků voleb do zastupitelstva města? 

Závratné změny jsem neočekával. Předpokládal jsem, že ODS vyhraje, ale ne, že 

budou mít tak silný mandát. Očekával jsem větší odvahu jít do změny, vybrání 

jiného místostarosty, současné rozhodnutí mě zklamalo. 

11. Byl byste pro přímou volbu starosty města? 

Ne. 

12. Jakým způsobem probíhala povolební vyjednávání a usilovalo Vaše politické 

uskupení o získání postu starosty, případně místostarosty, člena rady města? 

Neusiloval jsem o post starosty, nebyl jsem osloven na post místostarosty a do rady 

bychom šli za podmínky, pokud by ODS neměla v radě města většinu. 

13. Jak hodnotíte utvořenou koalici/opozici?  

Každý subjekt si jede za sebe. S opozicí nejsem vždy ztotožněn. Snažím se tvořit, 

ne bořit. 

14. Jakým způsobem realizujete body volebního programu Vašeho politického 

uskupení? 

Snažíme se před sestavením rozpočtu, dostat do rozpočtu věci z našeho volebního 

programu. Docházím za starostou s podněty, zda je možné něco dostat do rozpočtu, 

starosta se snaží si vždy udělat na jednání čas. V bytové politice se radnice snaží. 

15. Zhodnoťte dosavadní průběh jednotlivých zasedání zastupitelstva města, projevují 

se osobní vztahy? 

Osobní vztahy se určitě projevují. Je cítit napětí mezi „kohouty“. Jedna strana řekne 

poznámku, dotyčný nepřemýšlí, co chce říct, druhá strana vidí útok, že to je špatně, 

a ozve se. 

  



64 

 

16. Kdo ze zastupitelů přichází s návrhem na provedení investičních akcí ve městě? 

Po projednání rada města, i mimorozpočtová opatření jdou přes radu. I zastupitelé 

dávají návrhy. 

17. Na jakých činnostech ve městě se osobně podílíte kromě rozhodování na 

zasedáních zastupitelstva města? 

Jsem členem výboru pro výchovu a vzdělávání a členem komise pro prevenci 

kriminality, takže v těchto oblastech. 

18. Souhlasíte s internetovými on-line přenosy ze zasedání zastupitelstva města? 

Souhlasím, nevadí mi. 

19. Jste spokojen s počtem výborů zřízených zastupitelstvem města? 

Stačily by dva, kontrolní a finanční. Výbor pro výchovu a vzdělávání se chová jako 

komise. Za éry účasti na zastupitelstvu si nepamatuji, že by zastupitelstvu zadával 

úkoly. 

20. Souhlasíte s počtem komisí zřízených radou města? 

Komise se konzultovali v zastupitelstvu, žádná změna nenastala. V některých 

komisích je převis počtu členů, v některých je jich méně. 

Zdroj: Zastupitel za KDU-ČSL 

Rozhovor č. 2 se zastupitelkou za ČSSD 

Otázky byly zodpovězeny 02.08.2019. 

1. Proč jste se rozhodla kandidovat do Zastupitelstva města Poličky? 

Protože mám ráda kolektiv lidí, nedělá mi problém s nimi spolupracovat, ať již to 

bylo v zaměstnání, v místě bydliště ve sdružení vlastníků jednotek, nebo i nyní pro 

město Polička. Tím, že jsem se v Poličce narodila, mám zde i rodinu, tak mi záleží 

na tom, aby se v tomto městě dobře žilo. 

2. Jak dlouho jste členem Vašeho politického uskupení? 

Od roku 2003. Ale za ČSSD jsem poprvé kandidovala již v roce 1998. 

3. Má počet členů v místní organizaci Vašeho politického uskupení klesající, 

vyrovnanou nebo stoupající tendenci? 

Střídá se klesající tendence se stoupající. Nyní je počet stejný. 

4. Jakým způsobem jste oslovili osoby pro kandidaturu za Vaše politické uskupení? 

Nemuseli jsme je nějak přemlouvat, považovali to za samozřejmé, že budou za 

ČSSD kandidovat. Většina z nich pracuje ve výborech nebo komisích města. 

  



 

65 

 

5. Proč jste pro kandidaturu za Vaše politické uskupení oslovili i nestraníky? 

Někteří naši členové již byli v seniorském věku a měli jsme zájem, abychom mezi 

sebe přilákali i mladší generaci, případně nějaké osobnosti, které se již o komunální 

politiku zajímali. 

6. Jakým způsobem jste určili pořadí kandidátů na kandidátní listině Vašeho 

politického uskupení? 

Nejdříve volíme lídra. Potom teprve vytváříme první polovinu hlasováním členů 

a následně dovolíme zbytek kandidátky. Všechny personálie musí být tajné. 

7. Jak Vaše politické uskupení oslovilo voliče před volbami do zastupitelstva města? 

Nasazení pro kampaň postupně klesá, dřívější shromáždění na náměstí, kde přijeli 

i známí umělci a přední představitelé ČSSD kraje i za ČR – od toho se upouští. Do 

každé domácnosti v Poličce a městských částí doručujeme náš program pro další 

volební období a udržujeme kontakt na našich webových a facebookových 

stránkách. 

8. Jak Vaše politické uskupení sestavovalo volební program do voleb Zastupitelstva 

města Poličky? 

Členové místní organizace přicházeli s návrhy, které jsme sestavili do osmi kapitol 

a v každé kapitole jsme to rozšířili na podtituly, takže máme oblast digitální 

a transparentní město, sociální, bezpečnost a doprava ve městě, městské finance, 

životní prostředí, kultura, zdravotnictví a sport. 

9. Jaký bod volebního programu Vašeho politického uskupení považujete za 

nejdůležitější pro město Poličku? 

Určitě je to další bytová výstavba, vytipovat vhodné lokality pro bydlení, schválit 

k tomu účelu změnu Územního plánu Poličky, dále zřídit Portál občana města 

a průběžně řešit dopravu ve městě. Například ulice Svépomoc bude na zkoušku 

jednosměrná. Hledají se možnosti pro další parkování aut. Městskou doprava pro 

seniory nad 75 let zdarma a poskytovat příspěvek porodného novým občánkům 

města. 

10. Co očekáváte od výsledků voleb do zastupitelstva města? 

Že z každé té oblasti, kterou máme v programu, se větší část podaří prosadit. 

11. Byla byste pro přímou volbu starosty města? 

Ne. 



66 

 

12. Jakým způsobem probíhala povolební vyjednávání a usilovalo Vaše politické 

uskupení o získání postu starosty, případně místostarosty, člena rady města? 

Stávající starosta po oznámení výsledků voleb pozval všechny nové zastupitele a za 

svoji volební stranu navrhl složení koalice. Což se nesetkalo se souhlasem 

některých politických stran a uskupení, takže proběhlo několik jednání. O funkci 

starosty, místostarosty a radního jsme, jako strana neusilovali, přiklonili jsme se ke 

koalici. V rámci vyjednávání, kdy se v podstatě utvořila opozice 10 zastupitelů 

z 21, mi bylo nabídnuto členství v Radě města Poličky. 

13. Jak hodnotíte utvořenou koalici/opozici? 

I když nejsou v rámci celostátní politiky hnutí ANO 2011 a ODS v koalici, tento 

nesoulad se do komunální politiky vůbec nepromítá. Tady netvoříme zákony, ale 

přímo spravujeme majetek města a přímo vytváříme podmínky pro spokojený život 

ve městě Poličce. A jsme pro hledání kompromisů. Návrhy i protinávrhy opozice 

projednáváme přímo na jednání zastupitelstva města. 

14. Jakým způsobem realizujete body volebního programu Vašeho politického 

uskupení? 

Hodně bodů z našeho programu je běžně v rozpočtu města Poličky, a pokud se týká 

konkrétních příspěvků na městskou dopravu či porodné či Portál občana, tak tyto 

body budu navrhovat nejdříve v radě města a následně v zastupitelstvu města. 

15. Zhodnoťte dosavadní průběh jednotlivých zasedání zastupitelstva města, projevují 

se osobní vztahy? 

Po volbách proběhla čtyři zastupitelstva města a jedno mimořádné jednání 

k výstavbě bytových domů v lokalitě Bezručova. První dvě zasedání byla dlouhá, 

opozice měla hodně dotazů a protinávrhů k jednotlivým bodům a návrhů doplnění 

tohoto jednání. Také chtěla, aby se zastupitelstva scházela každý měsíc, což bylo 

odmítnuto. Plánování investičních akcí chtějí provádět jinak. Jednu hromadnou 

částku dát na investiční akce a potom vybírat projekt, na co budou použity. S tím 

koalice nesouhlasí, v rozpočtu jsou investiční akce konkrétně jmenované, včetně 

finančního zajištění. 

16. Kdo ze zastupitelů přichází s návrhem na provedení investičních akcí ve městě? 

Dalo by se říci, že první přichází s návrhy starosta, po projednání s odborem 

investičního plánování a řediteli zřízených příspěvkových organizací – Tylům dům, 



 

67 

 

Městská knihovna, školy, hrad Svojanov. Vychází se ze schváleného střednědobého 

plánu. 

17. Na jakých činnostech ve městě se osobně podílíte kromě rozhodování na 

zasedáních zastupitelstva města? 

Jsem členkou Rady města Polička, 8 let oddávám snoubence a 2 roky vítám 

občánky města. Pracovala jsem několik let ve výboru společného vlastnictví 

jednotek, byla jsem několik let předsedkyní místní organizace ČSSD Polička. 

18. Souhlasíte s internetovými on-line přenosy ze zasedání zastupitelstva města? 

Mně to nevadí, souhlasím. 

19. Jste spokojena s počtem výborů zřízených zastupitelstvem města? 

Ano, jsem. Výbory jsou ze zákona 3. Členové jsou ze všech politických uskupení 

v zastupitelstvu města. Výbory úkoluje zastupitelstvo. 

20. Souhlasíte s počtem komisí zřízených radou města? 

I tady jsou členové ze všech politických uskupení v zastupitelstvu města. Jsou 

poradním orgánem rady města. Nejvíce si cením práce bytové a sociálně-zdravotní 

komise. 

Zdroj: Zastupitelka za ČSSD 

Rozhovor č. 3 se zastupitelem za sdružení Pro Poličku 

Otázky byly zodpovězeny 06.08.2019. 

1. Proč jste se rozhodl kandidovat do Zastupitelstva města Poličky? 

Abych pomohl městu Poličce se lépe rozvíjet, nacházet chytrá řešení a zvyšovat 

prosperitu města. 

2. Jak dlouho jste členem Vašeho politického uskupení? 

Nejsem členem žádné strany. Pro Poličku je sdružení nezávislých kandidátů. 

3. Má počet členů v místní organizaci Vašeho politického uskupení klesající, 

vyrovnanou nebo stoupající tendenci? 

Žádnou, protože žádné členy nemáme. 

4. Jakým způsobem jste oslovili osoby pro kandidaturu za Vaše politické uskupení? 

Osobně. 

5. Proč jste pro kandidaturu za Vaše politické uskupení oslovili i nestraníky? 

Protože jsme sdružení nezávislých kandidátů. 

  



68 

 

6. Jakým způsobem jste určili pořadí kandidátů na kandidátní listině Vašeho 

politického uskupení? 

Podle posledních výsledků voleb a odsouhlasení v osobní rovině. 

7. Jak Vaše politické uskupení oslovilo voliče před volbami do zastupitelstva města? 

Propagační kampaní. 

8. Jak Vaše politické uskupení sestavovalo volební program do voleb Zastupitelstva 

města Poličky? 

Společným setkáním kandidátů. 

9. Jaký bod volebního programu Vašeho politického uskupení považujete za 

nejdůležitější pro město Poličku? 

Nedá se to tak říct, že by nějaký bod byl nejdůležitější. Obecně chceme, aby se věci 

dělaly chytře a s rozvahou a na základě faktických dat. Nechtěl bych něco 

povyšovat, nad druhé. 

10. Co očekáváte od výsledků voleb do zastupitelstva města? 

Nedá se jednoznačně odpovědět. Že nakonec prosadíme velkou část našeho 

programu. 

11. Byl byste pro přímou volbu starosty města? 

Záleží na napsání zákona, jaké by byly páky na odvolání starosty. 

12. Jakým způsobem probíhala povolební vyjednávání a usilovalo Vaše politické 

uskupení o získání postu starosty, případně místostarosty, člena rady města? 

Vyjednávání proběhlo bez nás na začátku, potom jsme do toho vstoupili 

a komunikovali s těmi, kteří s námi chtěli komunikovat a očekávali post 

místostarosty. 

13. Jak hodnotíte utvořenou koalici/opozici?  

Koalice je dost silná na to, aby si prohlasovala to, co chce a také to dělá. V opozici 

musíme přesvědčit lidi, že bychom to uměli udělat lépe. 

14. Jakým způsobem realizujete body volebního programu Vašeho politického 

uskupení? 

Prostřednictvím předkládání návrhu zastupitelstvu, prezentací našich návrhů na 

veřejnosti. 

  



 

69 

 

15. Zhodnoťte dosavadní průběh jednotlivých zasedání zastupitelstva města, projevují 

se osobní vztahy? 

Jsou výrazně delší na čas, jsou komplikovanější. Koalice nebyla zvyklá na opozici, 

tak vytváří negativní osobní vztahy. 

16. Kdo ze zastupitelů přichází s návrhem na provedení investičních akcí ve městě? 

Starosta. Já taky, další člen našeho sdružení. 

17. Na jakých činnostech ve městě se osobně podílíte kromě rozhodování na 

zasedáních zastupitelstva města? 

Jsem ve výkonném výboru Spartaku Polička, kterému jsem předsedal, začal jsem 

trénovat kluky ve volejbale. 

18. Souhlasíte s internetovými on-line přenosy ze zasedání zastupitelstva města? 

Ano. 

19. Jste spokojen s počtem výborů zřízených zastupitelstvem města? 

Ano, důležitý je efekt. 

20. Souhlasíte s počtem komisí zřízených radou města? 

Ano. Počty nehrají roli, jde o smysl činnosti. 

Zdroj: Zastupitel za sdružení Pro Poličku 

Rozhovor č. 4 se zastupitelem za hnutí ANO 2011 

Otázky byly zodpovězeny 06.08.2019. 

1. Proč jste se rozhodl kandidovat do Zastupitelstva města Poličky? 

V Poličce jsem aktivní ve sportovním spolku, chtěl jsem mít možnost pro sport 

něco udělat. Byla to pro mě motivace, když jsem před 5 lety do komunální politiky 

vstoupil. 

2. Jak dlouho jste členem Vašeho politického uskupení? 

3 roky. 

3. Má počet členů v místní organizaci Vašeho politického uskupení klesající, 

vyrovnanou nebo stoupající tendenci? 

Vyrovnanou, stagnující. V dnešní době se obecně moc lidí nechce připojit k žádné 

straně. 

4. Jakým způsobem jste oslovili osoby pro kandidaturu za Vaše politické uskupení? 

Osobně. 

  



70 

 

5. Proč jste pro kandidaturu za Vaše politické uskupení oslovili i nestraníky? 

Protože bychom ji nedali dohromady. V komunální politice to je o osobnostech 

kandidátů, a ne tolik o politice. Oslovili jsme odborníky na určité oblasti – např. na 

dopravu, školství, lidi, kteří rozumí nějaké oblasti. 

6. Jakým způsobem jste určili pořadí kandidátů na kandidátní listině Vašeho 

politického uskupení? 

Citem, podle jejich aktivity a podle ochoty se angažovat. Spousta lidí přijalo, že 

budou kandidovat, ale nechtěli být na předních místech. 

7. Jak Vaše politické uskupení oslovilo voliče před volbami do zastupitelstva města? 

Letákovou formou a plakáty s programem bez kontaktní kampaně. 

8. Jak Vaše politické uskupení sestavovalo volební program do voleb Zastupitelstva 

města Poličky? 

Z potřeb města, oblastí života ve městě, z akcí, které se již realizovali nebo 

realizují, rozdělili do okruhů, např. bezpečnost, zdravotnictví, školství. Oblasti 

čerpali i z rozpočtu města. Tradiční strany musí dát program ke konzultaci straně, 

i oni, aby v programu nebylo něco nereálného a neuškodilo to straně. Nechtěli 

slibovat přímo konkrétní věci. 

9. Jaký bod volebního programu Vašeho politického uskupení považujete za 

nejdůležitější pro město Poličku? 

Bezpečnost, bytovou výstavbu, parkování a řešení dopravní situace ve městě. 

10. Co očekáváte od výsledků voleb do zastupitelstva města? 

Přes rozdílné dílčí názory, že budou zastupitelé spolupracovat ku prospěchu města. 

11. Byl byste pro přímou volbu starosty města? 

Nevadila by mi. 

12. Jakým způsobem probíhala povolební vyjednávání a usilovalo Vaše politické 

uskupení o získání postu starosty, případně místostarosty, člena rady města? 

Dohodou. O post starosty jsme neusilovali, ale o místostarostu a radní ano. 

13. Jak hodnotíte utvořenou koalici/opozici?  

Pozitivně. 

14. Jakým způsobem realizujete body volebního programu Vašeho politického 

uskupení? 

Snažíme se v radě města prosadit nápady a myšlenky, které jsou v koalici společné 

a prosadit názory do dlouhodobého konceptu, rozpočtu města. 



 

71 

 

15. Zhodnoťte dosavadní průběh jednotlivých zasedání zastupitelstva města, projevují 

se osobní vztahy? 

Opozice i koalice se projevuje. Opozice se snaží prosadit svoje myšlenky a nápady, 

s některými koalice souhlasí s některými ne. Osobní vztahy se neprojevují. 

16. Kdo ze zastupitelů přichází s návrhem na provedení investičních akcí ve městě? 

Ve většině případů jsou to dlouhodobé akce plánované v dlouhodobém horizontu. 

Opozice i koalice má své nápady a myšlenky, které by chtěla realizovat. 

17. Na jakých činnostech ve městě se osobně podílíte kromě rozhodování na 

zasedáních zastupitelstva města? 

Jsem předsedou sportovního hokejbalového spolku. 

18. Souhlasíte s internetovými on-line přenosy ze zasedání zastupitelstva města? 

Ano. 

19. Jste spokojena s počtem výborů zřízených zastupitelstvem města? 

Ano. 

20. Souhlasíte s počtem komisí zřízených radou města? 

Ano, možná je jich moc. 

Zdroj: Zastupitel za hnutí ANO 2011 

Rozhovor č. 5 se zastupitelkou za Českou pirátskou stranu 

Otázky byly zodpovězeny 07.08.2019. 

1. Proč jste se rozhodla kandidovat do Zastupitelstva města Poličky? 

Nelíbilo se mi, jak to radnice vede. ODS má zaběhnuté systémy, chybí jí 

v rozhodování novější pohled. Nástroje, které používala dřív, mohly fungovat, dnes 

již nefungují. Politika ODS nereflektuje na životní prostředí, otázku bydlení, ať už 

se jedná o byty k bydlení či pronájmu. Za posledních 10 let se snížil počet obyvatel 

ve městě Poličce. Pro město jsem pracovala a často jednala se zástupci města, vše 

bylo tajné, projevovala se malá transparentnost, chyběla otevřenost, podle mých 

zkušeností neumí pracovat koncepčně, správně zadávat zakázky, projevuje se 

klientelismus a podle mě občanský aktivismus nestačí. Mám za to, že zastupitele je 

více slyšet. Měla jsem pocit, že část lidí ve městě je zoufalá, že více věcí ve městě 

nefunguje, proto jsem byla potěšena, když mě oslovili dělat lídra České pirátské 

straně. 

  



72 

 

2. Jak dlouho jste členem Vašeho politického uskupení? 

Když jsem kandidovala do voleb do Zastupitelstva města Poličky, byla jsem 

nestraníkem, jako kompletní kandidátka nestraníků. Nyní členem jsem. 

3. Má počet členů v místní organizaci Vašeho politického uskupení klesající, 

vyrovnanou nebo stoupající tendenci? 

Vyrovnanou. 

4. Jakým způsobem jste oslovili osoby pro kandidaturu za Vaše politické uskupení? 

Osobně. Oslovovali jsme lidi na základě osobní důvěry. 

5. Proč jste pro kandidaturu za Vaše politické uskupení oslovili i nestraníky? 

Důvodem byla skutečnost, že v této lokalitě není dostatek straníků. Pro komunální 

politiku ta stranickost dle mého posouzení není tolik důležitá, důležitá je osobnost, 

zvláště zde, v Poličce. Snažili jsme se oslovit různé sociální skupiny a zároveň od 

nich získávali informace o tom, co je ve městě tíží, jaké mají problémy.  

6. Jakým způsobem jste určili pořadí kandidátů na kandidátní listině Vašeho 

politického uskupení? 

Podle zájmu kandidátů a podle dohody. Hodně lidí nás chtělo podpořit svým 

jménem, ale nechtěli uspět s mandáty. Dále Česká pirátská strana má svá pravidla, 

první čtyři kandidáti museli být schválení Českou pirátskou stranou. Při 

sestavování kandidátky jsme postupovali tak, aby byla genderově vyrovnaná, 

snažili jsme se oslovovat i ženy, které mají leckdy jiný pohled na situace, oproti 

mužům. Snažili jsme se o poměrově stejné zastoupení kandidátů obou pohlaví. 

Kromě prvních čtyř míst jsme se snažili umístit střídavě muže, ženu. 

7. Jak Vaše politické uskupení oslovilo voliče před volbami do zastupitelstva města? 

Programem s představením kandidátů prostřednictvím sociálních sítí, Facebooku, 

webových stránek strany. Dále jsme voliče oslovili v říjnové Jitřence, což jsme 

hradili z vlastních kapes; letáky, které jsme rozesílali do schránek domácností. 

Program s kandidáty jsme po domluvě umístili na výlohy obchodů. Ve městě jsme 

měly dále 4 barely s plakáty. Letáky byly zpracovány odlišným stylem. Pořádali 

jsme dětský karneval v Divadelním klubu a meeting na Palackého náměstí ve 

středu 26.09.2018. V pořádání dětského karnevalu chceme pokračovat, navázat na 

loňský karneval, dalo by se říct, vytvořit tradici jeho pořádání. 

  



 

73 

 

8. Jak Vaše politické uskupení sestavovalo volební program do voleb Zastupitelstva 

města Poličky? 

Česká pirátská strana měla vylosovanou 6, proto sestavila 6 okruhů témat. A to 

otevřené město, chytrá Polička, žít a bydlet v Poličce, pro rodinná politika a životní 

prostředí. Na každé téma jsme měli garanta, který zodpovídal za daný okruh.  

Dalším tématem jsou osadní výbory Lezníka, Modřece a Stříteže, na které se podle 

nás zapomíná. 

9. Jaký bod volebního programu Vašeho politického uskupení považujete za 

nejdůležitější pro město Poličku? 

Otevřenost a transparentnost radnice. Aby se k občanům města dostávalo co nejvíce 

informací o městě. Při využití anonymizace může město poskytovat více informací. 

Koncepcí je, co můžeme nejlépe ovlivnit – např. bydlení, dopravu, cyklostezky. 

10. Co očekáváte od výsledků voleb do zastupitelstva města? 

Že se nám podaří prosadit programové body, i když máme 2 mandáty. Otevřenost. 

Upozorňovat na věci, které se nezdají být v pořádku. Co je opozici dovoleno, hlídat 

rozhodnutí koalice. 

11. Byla byste pro přímou volbu starosty města? 

Ne. 

12. Jakým způsobem probíhala povolební vyjednávání a usilovalo Vaše politické 

uskupení o získání postu starosty, případně místostarosty, člena rady města? 

Byli jsme postaveni před hotovou věc. Nikdo se nás nezeptal, zda chceme do 

koalice. Usilovali jsme o předsedu kontrolního výboru, což se nepodařilo, 

předsedou je zastupitel ODS. Podle mého názoru, i názoru kolegů ze strany, se tato 

skutečnost jeví velmi neeticky, nahrává myšlence, že může probíhat korupce. 

Zástupci České pirátské strany, kteří získali mandát ve volbách do zastupitelstva 

města, nemají předsedu ve výboru ani v komisi. 

13. Jak hodnotíte utvořenou koalici/opozici?  

Velmi negativně. Volba místostarosty z hnutí ANO 2011 zklamala voliče. ODS 

před komunálními volbami proklamovala širokou koalici, na post místostarosty 

osloví stranu, která získá nejvíce hlasů, tím že je místostarostou člen hnutí ANO 

2011 nedodržela ODS vlastní pravidla. Z mého pohledu to vrhá jasné světlo na 

ODS, že jsou její zástupci ochotni jít do koalice s hnutím, které má trestně 

stíhaného předsedu. 



74 

 

14. Jakým způsobem realizujete body volebního programu Vašeho politického 

uskupení? 

Těžko. V oblasti otevřenosti a transparentnosti jsme zahájili prvním zasedání 

zastupitelstva města on-line přenosy. V oblasti vzdělávání jsou to panelové diskuse 

s osobou, která je pořádá ve spolupráci s místním gymnáziem. Já se angažuji 

v projektu vzdělávání Začít spolu, ve spolupráci se základními školami ve městě. 

Snažíme se prosadit pozemkové úpravy extravilánu města Poličky. 

15. Zhodnoťte dosavadní průběh jednotlivých zasedání zastupitelstva města, projevují 

se osobní vztahy? 

Argumentace členů koalice jsou nekonstruktivní, některé vyjadřování bylo 

vyhrocené, osobní vztahy se projevují. On-line přenosy pomohly kultivaci jednání 

členů zastupitelstva. Při jednáních pociťuji neochotu koalice jednat konstruktivně, 

při diskusích odbíhají od tématu, představují si, že budeme pouze zvedat ruce.  

16. Kdo ze zastupitelů přichází s návrhem na provedení investičních akcí ve městě? 

Starosta, místostarosta, koalice. Pokud má návrh někdo z opozice, věnuje mu hodně 

svého volného času. Starosta, místostarosta jsou v dění dennodenně. 

17. Na jakých činnostech ve městě se osobně podílíte kromě rozhodování na 

zasedáních zastupitelstva města? 

Jsem určený zastupitel pro územní plánování, podílím se na projektu Panelové 

diskuse. Jsem koordinátorkou vzdělávacího programu Začít spolu, který se týká 

výchovy a vzdělávání dětí mladšího školního věku na místní základní škole. 

V komisích a výborech máme osobu, která zastupuje názory naší strany.  

18. Souhlasíte s internetovými on-line přenosy ze zasedání zastupitelstva města? 

Ano. 

19. Jste spokojena s počtem výborů zřízených zastupitelstvem města? 

Ano. Uvažovali jsme o výboru informačních technologií. Prosazujeme, aby se 

informace podle zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

zveřejňovaly, aby se o ně nemuselo žádat. Aby byly veřejně dostupné položky 

transparentního rozpočtu, zápisy z výborů, komisí. Osadní výbory nemají žádný 

jednací řád. 

20. Souhlasíte s počtem komisí zřízených radou města? 

Jeví se mi jich zbytečně moc, je otázkou, zda jsou všechny užitečné. Podle mého 

názoru není šťastné spojení komise stavební a životního prostředí dohromady, zda 



 

75 

 

si nejdou proti sobě, více se pravděpodobně řeší investiční výstavba než životní 

prostředí. Finanční ohodnocení mi přijde neadekvátní, je měsíční, komise i výbory 

se každý měsíc nescházejí. 

Zdroj: Zastupitelka za Českou pirátskou stranu 

Rozhovor č. 6 se zastupitelem za ODS 

Otázky byly zodpovězeny 19.08.2019. 

1. Proč jste se rozhodl kandidovat do Zastupitelstva města Poličky? 

Protože mě celý život politika bavila a jsem rád a vážím si možnosti místní politiku 

formulovat a účastnit se jí. 

2. Jak dlouho jste členem Vašeho politického uskupení? 

Od jejího vzniku. 

3. Má počet členů v místní organizaci Vašeho politického uskupení klesající, 

vyrovnanou nebo stoupající tendenci? 

Stagnující. 

4. Jakým způsobem jste oslovili osoby pro kandidaturu za Vaše politické uskupení? 

Vedu místní kandidáty po šesté volební období, do šestého čtyřletého volebního 

cyklu, a to je velmi solidní základ pro to, abych stavěl na osvědčených a již 

fungujících kandidátech. Vždy se ptám na začátku volební kampaně, aktualizuji 

zájem stávajících zástupců za ODS a bývalých kandidátů ODS, zda mají zájem 

kandidovat v novém volebním období, což z 99 % platí a teprve následně doplňuji 

počet chybějících kandidátů. 

5. Proč jste pro kandidaturu za Vaše politické uskupení oslovili i nestraníky? 

Důvodem je, že počet aktivních členů od místního sdružení ODS v Poličce 

neumožňuje obsadit celou kandidátku. Z tohoto důvodu je nutné se obrátit i na další 

sympatizanty, kteří nás podporují, nicméně nejsou členy. 

6. Jakým způsobem jste určili pořadí kandidátů na kandidátní listině Vašeho 

politického uskupení? 

Za naši kandidátní listinu ODS v Poličce máme situaci velice jednoduchou, vždy 

zohledním výsledky ve volbách minulých a podle počtu hlasů nabízím konkrétní 

místo na kandidátce. 

  



76 

 

7. Jak Vaše politické uskupení oslovilo voliče před volbami do zastupitelstva města? 

Dle mého názoru nová volební kampaň začíná prvním dnem minulé poslední 

kampaně. Osobně považuji za nejpoctivější volební kampaň výsledky práce 

z minulého volebního období. 

8. Jak Vaše politické uskupení sestavovalo volební program do voleb Zastupitelstva 

města Poličky? 

Náš volební program je dlouhodobě v hlavních pilířích stejný – ctí osobní svobodu, 

svobodné rozhodování, motivuje a podporuje osobní aktivity a mnohé další. Dílčí 

konkrétní úpravy pro město formuluje členská základna, všichni kandidáti 

s výrazným zohledněním hlasů všech občanů města.  

9. Jaký bod volebního programu Vašeho politického uskupení považujete za 

nejdůležitější pro město Poličku? 

Udržet v Poličce lidi, především mladé lidi, aby se vraceli po školách zpět do 

Poličky, uplatnili zde své nadání, talent, založili rodiny, vychovali děti a obecně 

pokračovali v nekončící práci štafetě generací. 

10. Co očekáváte od výsledků voleb do zastupitelstva města? 

Pokračování ve směřování kurzu politiky posledních 20 let s důrazem na podporu 

pěkného a spokojeného života občanů v Poličce. Za hlavní priority považuji pestrou 

nabídku pracovních příležitostí a dostupné bydlení. 

11. Byla byste pro přímou volbu starosty města? 

Osobně ano, nicméně konečné stanovisko bych formuloval po diskuzi v mé 

stranické organizaci. 

12. Jakým způsobem probíhala povolební vyjednávání a usilovalo Vaše politické 

uskupení o získání postu starosty, případně místostarosty, člena rady města? 

Ano. Ano. Ano. 

13. Jak hodnotíte utvořenou koalici/opozici?  

Koalici hodnotím jako velice tvůrčí, spolupracující se zájmem o rozvoj města. 

Opozici hodnotím za zbytečně ostrou. 

14. Jakým způsobem realizujete body volebního programu Vašeho politického 

uskupení? 

Prvně snahou získat většinovou podporu a v souladu s finančními možnostmi města 

je zohlednit v rozpočtu města Poličky. 



 

77 

 

15. Zhodnoťte dosavadní průběh jednotlivých zasedání zastupitelstva města, projevují 

se osobní vztahy? 

Dosavadní průběh jednání zastupitelstva je napjatější a obecně kritičtější, než jsme 

byli doposud zvyklí. Nicméně si myslím, že osobní vztahy nejsou zohledňovány. 

16. Kdo ze zastupitelů přichází s návrhem na provedení investičních akcí ve městě? 

Starosta, místostarosta, radní města. 

17. Na jakých činnostech ve městě se osobně podílíte kromě rozhodování na 

zasedáních zastupitelstva města? 

Jsem starostou města, celoživotně mám rozhodující funkci v Rybářském sdružení 

Vysočina se sídlem v Poličce, z.s. Zastupuji město ve Svazku obcí vodovodů 

Poličsko. Dále ve společnosti LIKO Svitavy a.s., která zajišťuje odpadové 

hospodářství. 

18. Souhlasíte s internetovými on-line přenosy ze zasedání zastupitelstva města? 

Souhlasím, ale i tak se domnívám, že správnější postup je, pokud se někdo o dění 

v našem městě zajímá, aby se osobně dostavil na jednání zastupitelstva města. 

19. Jste spokojen s počtem výborů zřízených zastupitelstvem města? 

Ano. 

20. Souhlasíte s počtem komisí zřízených radou města? 

Ano. 

Zdroj: Zastupitel za ODS 

Rozhovor č. 7 se zastupitelem za KSČM 

Otázky byly zodpovězeny 21.08.2019. 

1. Proč jste se rozhodl kandidovat do Zastupitelstva města Poličky? 

Chci se podílet na rozhodování o zásadních otázkách dalšího vývoje města Poličky. 

Napomáhat řešení problémů občanů. 

2. Jak dlouho jste členem Vašeho politického uskupení? 

52 let. 

3. Má počet členů v místní organizaci Vašeho politického uskupení klesající, 

vyrovnanou nebo stoupající tendenci? 

Počet členů naší základní organizace má klesající tendenci. 

4. Jakým způsobem jste oslovili osoby pro kandidaturu za Vaše politické uskupení? 

Vytipovali jsme kandidáty, které dlouhodobě známe, a jsou ochotni podporovat náš 

program a osobně jsme s nimi jednali. 



78 

 

5. Proč jste pro kandidaturu za Vaše politické uskupení oslovili i nestraníky? 

Výběr členské základny je zúžený (počet se snižuje a věk se zvyšuje), ale uvítáme 

i schopné a ochotné nestraníky, kteří budou podporovat náš volební program.  

6. Jakým způsobem jste určili pořadí kandidátů na kandidátní listině Vašeho 

politického uskupení? 

Pořadí kandidátů určujeme podle zkušeností, schopností i ochoty funkci v případě 

zvolení vykonávat. 

7. Jak Vaše politické uskupení oslovilo voliče před volbami do zastupitelstva města? 

Prostřednictvím tzv. kontaktní kampaně, předvolebními novinami, letáčky 

s kandidáty a volebním programem, propagací ve vývěsní skříňce apod. 

8. Jak Vaše politické uskupení sestavovalo volební program do voleb Zastupitelstva 

města Poličky? 

Průběžně sledujeme aktuální problémy ve městě, náměty a připomínky z osobních 

setkání s občany, členských schůzí a jiné. 

9. Jaký bod volebního programu Vašeho politického uskupení považujete za 

nejdůležitější pro město Poličku? 

Řešení dostupného bydlení, zejména startovacích bytů. 

10. Co očekáváte od výsledků voleb do zastupitelstva města? 

Respektujeme obsazování funkcí dle počtu získaných mandátů, rozhodující je však 

nezištná vzájemná spolupráce bez ohledu na volební výsledek a stranickou 

příslušnost. 

11. Byl byste pro přímou volbu starosty města? 

Ano, vyjadřovala by přímo vůli voličů. 

12. Jakým způsobem probíhala povolební vyjednávání a usilovalo Vaše politické 

uskupení o získání postu starosty, případně místostarosty, člena rady města? 

Povolební vyjednávání byla komplikována sporem o obsazení funkce 

místostarosty. O funkci starosty, místostarosty ani člena rady města jsme 

neusilovali. 

13. Jak hodnotíte utvořenou koalici/opozici?  

Vytvořenou koalici hodnotíme dobře. Opozice (která se deklarovala po posledních 

volbách – předtím jsme mezi koalicí a opozicí nerozlišovali) se snaží o kritické 

postoje téměř ke všem otázkám. 



 

79 

 

14. Jakým způsobem realizujete body volebního programu Vašeho politického 

uskupení? 

Náš program je obsahově převážně obsažen i ve volebních programech dalších 

stran, i když formulačně je mírně odlišný. Většinu usnesení podporujeme, na 

některých se přímo podílíme. 

15. Zhodnoťte dosavadní průběh jednotlivých zasedání zastupitelstva města, projevují 

se osobní vztahy? 

Jednotlivá zasedání zastupitelstva města se časově neúměrně prodloužila, opozice 

„předvádí“ svoji aktivitu, předkládá řadu i nepodstatných návrhů a často 

opakovaně. Bohužel se zde občas promítají negativně i osobní vztahy některých 

jedinců. 

16. Kdo ze zastupitelů přichází s návrhem na provedení investičních akcí ve městě? 

Návrhy investičních akcí předkládají po předchozím projednání členové stavební 

komise, náměty přichází i z některých odborů městského úřadu, organizace T.E.S. 

s.r.o. a podobně. Jsou plně zohledňovány požadavky a připomínky občanů. 

17. Na jakých činnostech ve městě se osobně podílíte kromě rozhodování na 

zasedáních zastupitelstva města? 

Pracuji v komisi stavební a životního prostředí, jsem místopředsedou bytové 

komise. 

18. Souhlasíte s internetovými on-line přenosy ze zasedání zastupitelstva města? 

Internetové on-line přenosy nepodporuji, jsem pro osobní účast občanů na 

jednáních zastupitelstva města. 

19. Jste spokojen s počtem výborů zřízených zastupitelstvem města? 

Počet výborů odpovídá potřebám samosprávy. 

20. Souhlasíte s počtem komisí zřízených radou města? 

Počet komisí rovněž pokrývá požadavky na jednotlivé samosprávné oblasti. 

Zdroj: Zastupitel za KSČM 

 

  



80 

 

Příloha 8 – Výsledky voleb do Zastupitelstva města Polička v letech 1990–

2018 

Kandidující 

politická 

uskupení 

Rok komunálních voleb 

1990 1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018 

ČSL 5        

ČSS 1        

KSČ 3 3       

OF 12        

Koalice SPR- 

-RSČ, SDČR 
 1       

ČSSD  1 4 3 3 3 3 1 

ODS  5 5 6 9 10 10 9 

KSČM   2 2 2 2 1 1 

KDU-ČSL  5 4 3 3 3 3 3 

ODA  6 3      

US   3      

Sdruž. NEZ, NK    2     

Koalice  

US-DEU, SZ 
   3     

Sdruž. NK    2     

NEZ/DEM 

(předseda V.Ž.) 
    1    

Zelená  

pro Poličku 
    3 2   

TOP 09      1   

ANO 2011       2 2 

Pro Poličku       2 3 

Česká pirátská 

strana 
       2 

Celkem  21 21 21 21 21 21 21 21 

Zdroj: www.csu.cz 

 


